

**Konsolidirani
financijski izvještaji za godinu završenu
na dan 31. prosinca 2018., na dan 31. prosinca 2017. i
na dan 31. prosinca 2016. godine
zajedno s izvještajem neovisnog revizora
za The Bird GRUPU**

Zagreb, ožujak 2020. godine

	<i>Stranica</i>
Odgovornost za konsolidirane financijske izvještaje	1
Izvještaj neovisnog revizora	3-6
Konsolidirani izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti THE BIRD GRUPE	7
Konsolidirani izvještaj o financijskom položaju THE BIRD GRUPE	8
Konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima THE BIRD GRUPE	9
Konsolidirani izvještaj o promjenama vlasničke glavnice THE BIRD GRUPE	10
Bilješke uz financijske izvještaje	11-55

Odgovornost za konsolidirane financijske izvještaje

Uprava je dužna osigurati da konsolidirani financijski izvještaji za svaku financijsku godinu budu pripremljeni u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (skraćeno: „MSFI“) koje je usvojila Europska Unija, tako da daju istinitu i objektivnu sliku financijskog stanja i rezultata poslovanja u društvu THE BIRD d.o.o., Zagreb (u nastavku „THE BIRD D.O.O.“ i „Društvo“) i njegovih ovisnih društava (u nastavku pod zajedničkim nazivom „Grupa“) za to razdoblje.

Nakon provedenih istraživanja, Uprava razumno očekuje da Grupa imaju odgovarajuća sredstva za nastavak poslovanja u doglednoj budućnosti. Iz navedenog razloga, Uprava i dalje prihvaća načelo nastavka poslovanja pri izradi konsolidiranih financijskih izvještaja.

Pri izradi konsolidiranih financijskih izvještaja Uprava je odgovorna:

- da se odaberu i potom dosljedno primjenjuju odgovarajuće računovodstvene politike;
- da prosudbe i procjene budu razumne i oprezne;
- da se primjenjuju važeći računovodstveni standardi, a svako materijalno značajno odstupanje obznani i objasni u konsolidiranim financijskim izvještajima; te
- da se konsolidirani financijski izvještaji pripreme po načelu nastavka poslovanja, osim ako je neprimjereno pretpostaviti da će Grupa nastaviti svoje poslovne aktivnosti.

Uprava je odgovorna za vođenje ispravnih računovodstvenih evidencija, koje će u bilo koje doba s prihvatljivom točnošću odražavati financijski položaj i uspješnost poslovanja Grupe, kao i njihovu usklađenost s hrvatskim Zakonom o računovodstvu. Uprava je također odgovorna za čuvanje imovine Grupe, pa stoga i za poduzimanje razumnih mjera da bi se spriječile i otkrile pronevjere i ostale nezakonitosti.

Potpisali u ime Grupe:

Tomislav Alpeza, Član Uprave

David Andrew Plant, Član Uprave

Nicholas Colgan, Član Uprave

THE BIRD d.o.o.

Kanalski put 1
10000 Zagreb
Republika Hrvatska

19. ožujka 2020. godine



IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA ČLANOVIMA DRUŠTVA THE BIRD D.O.O.

Izvešće o reviziji konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja

Mišljenje

Obavili smo reviziju konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja Društva THE BIRD d.o.o. (Društvo) i njegovih ovisnih društava (Grupa), koji obuhvaćaju konsolidirani izvještaj o financijskom položaju na 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016., konsolidirane izvještaje o sveobuhvatnoj dobiti ili gubitku, konsolidirane izvještaje o novčanim tokovima, konsolidirane izvještaje o promjenama vlasničke glavnice za tada završene godine te bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje, uključujući i sažetak značajnih računovodstvenih politika.

Prema našem mišljenju, priloženi konsolidirani godišnji financijski izvještaji *istinito i fer prikazuju* financijski položaj Grupe na 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016., njenu financijsku uspješnost i novčane tokove za tada završene godine u skladu sa Zakonom o računovodstvu i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (MSFI-ima) koji su utvrđeni od Europske komisije i objavljeni u službenom listu Europske unije.

Osnova za mišljenje

Obavili smo našu reviziju u skladu sa Zakonom o računovodstvu, Zakonom o reviziji i Međunarodnim revizijskim standardima (MRevS-ima). Naše odgovornosti prema tim standardima su detaljnije opisane u našem izvješću neovisnog revizora u *odjeljku o revizorovim odgovornostima za reviziju godišnjih financijskih izvještaja*. Neovisni smo od Grupe u skladu s Kodeksom etike za profesionalne računovođe (IESBA Kodeks) i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom. Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo dobili dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje.

Ostala pitanja

Sukladno pojašnjenju u Bilješci 1, Opći podaci, Povezane strane, konsolidirani godišnji financijski izvještaji Društva i Grupe, koji obuhvaćaju konsolidirani izvještaj o financijskom položaju na 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016., konsolidirane izvještaje o sveobuhvatnoj dobiti ili gubitku, konsolidirane izvještaje o novčanim tokovima, konsolidirane izvještaje o promjenama vlasničke glavnice za tada završene godine te bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje, uključujući i sažetak značajnih računovodstvenih politika, obuhvaćaju poslovanja društva The Bird d.o.o. kao matice i društva Lula d.o.o., kao ovisnog društva i bazirana su na konsolidaciji godišnjih financijskih izvještaja istih.

Za financijska izvješća od 31.prosinca 2016., 31.prosinca 2017. i 31.prosinca 2018. godine ovisnog društva uključenog u konsolidirana financijska izvješća nije provedena revizija. Stoga smo proveli dodatne revizijske postupke na pojedinačnim izvješćima kako bi osigurali njihovu usklađenost s MSFi i načelima potpunosti i točnosti za sva bitna pitanja u konsolidiranim financijskim izvješćima.

Svrha naših revizijskih postupaka vezanih uz bilješke bila je uspostaviti jesu li dostavljene informacije potpune i vjerodostojne.

Odgovornosti uprave i onih koji su zaduženi za upravljanje za konsolidirane godišnje financijske izvještaje

Uprava je odgovorna za sastavljanje konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja koji daju istinit i fer prikaz u skladu s MSFI-ima koji su utvrđeni od strane Europske komisije i objavljeni u službenom listu Europske unije, i za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške.

U sastavljanju konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Grupe da nastavi s poslovanjem po pretpostavci vremenski neograničenog poslovanja, objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenje računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja, osim ako Uprava namjerava ili likvidirati Društvo ili prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to učini.

Oni koji su zaduženi za upravljanje su odgovorni za nadziranje procesa financijskog izvještavanja koji je ustanovila Grupa.

Revizorove odgovornosti za reviziju konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li konsolidirani godišnji financijski izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške i izdati izvješće neovisnog revizora koje uključuje naše mišljenje. Razumno uvjerenje je viša razina uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu s MRevS-ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške i smatraju se značajnima ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbroju, utječu na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovi tih konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja.

Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevS-ima, stvaramo profesionalne prosudbe i održavamo profesionalni skepticizam tijekom revizije. Mi također:

- prepoznamo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikaza konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja, zbog prijevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao reakciju na te rizike i pribavljamo revizijske dokaze koji su dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikaza nastalog uslijed prijevare je veći od rizika nastalog uslijed pogreške, jer prijevaramo može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola.
- stječemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizijske postupke koji su primjereni u danim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o učinkovitosti internih kontrola Grupe.
- ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i povezanih objava koje je stvorila Uprava.
- zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja koju koristi Uprava i, temeljeno na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati

značajnu sumnju u sposobnost Grupe da nastavi s poslovanjem po pretpostavci vremenski neograničenog poslovanja. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se zahtijeva da skrenemo pozornost u našem izvješću neovisnog revizora na povezane objave u konsolidiranim godišnjim financijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. Naši zaključci se temelje na revizijskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg izvješća neovisnog revizora. Međutim, budući događaji ili uvjeti mogu uzrokovati da Grupa prekine s nastavljanjem poslovanja po pretpostavci vremenski neograničenog poslovanja.

- ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja, uključujući i objave, kao i odražavaju li godišnji financijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na način kojim se postiže fer prezentacija.

Mi komuniciramo s onima koji su zaduženi za upravljanje u vezi s, između ostalih pitanja, planiranim djelokrugom i vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uključujući i u vezi sa značajnim nedostacima u internim kontrolama koji su otkriveni tijekom naše revizije.

U Zagrebu, 19. ožujka 2020.

UHY RUDAN d.o.o. za porezno savjetovanje i reviziju

Ilica 213

10 000 Zagreb

Republika Hrvatska

Mr. sc. Dragan Rudan



Direktor, ovlaštenu revizor

UHY RUDAN
za porezno savjetovanje i reviziju
ZAGREB

Konsolidirani izvještaj o sveobuhvatnoj dobit **THE BIRD GRUPE**

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016. godine

Izraženo u kunama

	Bilješka	2018.	2017.	2016.
Prihod od prodaje	3	31.604.758	25.339.359	21.105.058
Ostali prihodi	4	427.682	40.941	197.253
Ukupno		32.032.440	25.380.300	21.302.311
Materijalni troškovi	5	24.712.309	21.463.829	18.529.777
Troškovi osoblja	6	2.663.269	2.323.077	1.544.925
Amortizacija	7	631.422	266.630	129.219
Ostali rashodi iz poslovanja	8	3.128.121	1.030.792	484.929
Gubici od umanjenja vrijednosti potraživanja	9	21.283	0	0
Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda		248.167	-510.109	0
Poslovni rashodi		31.404.571	24.574.219	20.688.850
Dobit iz poslovanja		627.870	806.081	613.461
Financijski prihodi		747.105	130.830	82.324
Financijski rashodi		693.597	452.577	141.435
Neto financijski (rashod) / prihod	10	53.508	-321.747	-59.111
Ukupni prihodi		32.779.545	25.511.130	21.384.635
Ukupni rashodi		32.098.168	25.026.796	20.830.285
Dobit prije poreza		681.378	484.334	554.350
Porez na dobit	11	180.786	19.186	112.829
Dobit tekuće godine		500.592	465.148	441.521
Ostala sveobuhvatna dobit		0	0	0
Sveobuhvatna dobit razdoblja		500.592	465.148	441.521

Popratne bilješke čine sastavni dio ovih konsolidiranih financijskih izvještaja

Konsolidirani izvještaj o financijskom položaju **THE BIRD GRUPE**

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016. godine

		Izraženo u kunama		
	Bilješka	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
DUGOTRAJNA IMOVINA				
Nematerijalna imovina	12	6.250.304	2.623.577	2.805.036
Nekretnine, postrojenja i oprema	13	4.509.184	3.343.632	833.859
Financijska imovina	14	662.123	226.918	171.487
Potraživanja		0	0	0
		11.421.611	6.194.127	3.810.382
KRATKOTRAJNA IMOVINA				
Zalihe	15	1.868.403	2.068.351	1.901.386
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja	16	2.876.047	4.502.132	2.488.518
Financijska imovina	14	851.588	1.827.512	1.062.998
Novac i novčani ekvivalenti	17	741.901	606.648	445.386
		6.337.939	9.004.643	5.898.288
UKUPNA IMOVINA		17.759.550	15.198.770	9.708.670
KAPITAL I REZERVE				
Temeljni kapital	18	655.000	655.000	490.000
Rezerve	19	1.635.000	1.635.000	0
Zadržana dobit	20	69.458	128.702	-64.979
Dobit tekuće godine	21	500.592	465.148	441.521
		2.860.050	2.883.850	866.542
DUGOROČNE OBVEZE				
Rezerviranja		0	0	0
Dugoročni dug	22	8.603.608	7.254.160	5.025.436
		8.603.608	7.254.160	5.025.436
KRATKOROČNE OBVEZE				
Obveze prema dobavljačima, zaposlenima i državi	23	385.169	450.440	294.349
Ostale obveze i odgođeni prihodi	24	5.910.723	4.610.320	3.522.343
		6.295.892	5.060.760	3.816.692
UKUPNO KAPITAL I OBVEZE		17.759.550	15.198.770	9.708.670

Popratne bilješke čine sastavni dio ovih konsolidiranih financijskih izvještaja.

Konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima **THE BIRD GRUPE**

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016. godine

	Izraženo u kunama		
	2018	2017	2016
Novčani tok iz poslovnih aktivnosti:			
Neto dobit za godinu	681.378	484.334	441.521
Usklađenja:	1.213.374	634.501	188.330
Amortizacija	631.422	266.630	129.219
Umanjenje potraživanja	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0
Promjene u rezerviranjima	0	0	0
Gubitak/(Dobit) od prodaje materijalne imovine	0	0	0
Unaprijed obračunati troškovi	0	0	0
Vrijednosno usklađenje i otpisi materijalne imovine	0	0	0
Rashodi od kamata	597.615	388.786	141.435
Prihodi od kamata i dividendi	-15.663	-20.915	-82.324
Vrijednosno usklađenje financijske imovine	0	0	0
Ostalo povećanje novčanog tijeka	0	0	0
Promjene u radnom kapitalu:	3.607.754	-2.166.684	-1.133.080
Zalihe	199.948	-166.965	-1.901.386
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja	1.458.758	-1.752.253	-2.388.517
Obveze prema dobavljačima i ostale obveze	1.863.527	-172.657	3.256.823
Ostala povećanja ili smanjenja radnog kapitala	85.521	-74.809	-100.000
Novac generiran poslovanjem	5.502.506	-1.047.849	-503.229
Plaćene kamate			
Plaćeni porez na dobit	-180.786	-19.186	-112.829
Novčani tok iz poslovnih aktivnosti	5.321.720	-1.067.035	-616.058
Novčani tok iz ulagačkih aktivnosti:			
Nabavna vrijednost materijalne i nematerijalne imovine	-	-2.594.944	-3.619.601
Novčani izdaci za stjecanje financijskih instrumenata	5.423.701	0	0
Primici od prodaje ulaganja u ovisna društva	-789.198	0	0
Ostali novčani primici	0	0	0
Primljene kamate	0	0	0
Novčani tok iz ulagačkih aktivnosti	6.212.899	-2.594.944	3.619.601
Novčani tok iz financijskih aktivnosti:			
Novčani primici od povećanja temeljnog (upisanog) kapitala	0	165.000	490.000
Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata	0	1.635.000	0
Otplata kredita	1.550.824	2.271.081	0
Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti	-524.392	-247.840	4.568.216
Novčani tok iz financijskih aktivnosti	1.026.432	3.823.241	5.058.216
Neto povećanje novca i novčanih ekvivalenata	135.253	161.262	445.386
Novac i novčani ekvivalenti na početku godine	606.648	445.386	0
Novac i novčani ekvivalenti na kraju godine	741.901	606.648	445.386

Popratne bilješke čine sastavni dio ovih konsolidiranih financijskih izvještaja.

Konsolidirani izvještaj o promjenama glavnice THE BIRD GRUPE

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018., 31. prosinca 2017. i 31. prosinca 2016. godine

	Izraženo u kunama				
	Upisani kapital	Dodatne novčane činidbe	Preneseni gubitak/ Zadržani dobitak	Dobit tekuće godine	Ukupno
Stanje na 01.01.2016. godine	490.000	0	-64.979	0	425.021
Povećanje temeljnog kapitala	0	0	0	0	0
Uplata dodatnih novčanih činidbi	0	0	0	0	0
Dobit 2016. godine	0	0	0	441.521	441.521
Stanje na 31.12.2016. godine	490.000	0	-64.979	441.521	866.542
Stanje na 01.01.2017. godine	490.000	0	-64.979	441.521	866.542
Povećanje temeljnog kapitala	165.000				165.000
Uplata dodatnih novčanih činidbi	0	1.635.000	0	0	1.635.000
Ostale promjene - konsolidacija	0	0	-247.840	0	-247.840
Dobit 2016. godine	0	0	441.521	-441.521	0
Dobit 2017. godine	0	0	0	465.148	465.148
Stanje na 31.12.2017. godine	655.000	1.635.000	128.702	465.148	2.883.850
Stanje na 31.12.2018. godine	655.000	1.635.000	128.702	465.148	2.883.850
Ostale promjene - konsolidacija			-524.392		-524.392
Dobit 2017. godine			465.148	-465.148	0
Dobit 2018. godine				500.592	500.592
Stanje na 31.12.2018. godine	655.000	1.635.000	69.458	500.592	2.860.050

Popratne bilješke čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja.

Bilješke uz financijske izvještaje

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

1. OPĆI PODACI

The Bird društvo s ograničenom odgovornošću za organiziranje promotivnih događaja, sa sjedištem u Zagrebu, Kanalski put 1, osnovano je temeljem Društvenog ugovora o osnivanju društva s ograničenom odgovornošću od 10.11.2015. godine. i registrirano je u sudskom registru Trgovačkog suda u Zagrebu pod matičnim brojem subjekta 080999605, OIB: 79306528836.

Osobe ovlaštene za zastupanje:

David Andrew Plant, OIB: 51792841578

Velika Britanija i Sj. Irska, Ontario Close, Trentham, Stoke-on-Trent

- direktor

- zastupa društvo pojedinačno i samostalno

Nicholas Colgan, OIB: 71760510272

Zagreb, Trg kralja Tomislava 2, Zagreb

- direktor

- zastupa društvo pojedinačno i samostalno

Tomislav Alpeza, OIB: 64618675832 Zagreb, Ulica Račkoga 10

- direktor

- zastupa društvo pojedinačno i samostalno

Društvo je registrirano za obavljanje sljedećih djelatnosti:

- * organiziranje promotivnih događaja
- * savjetovanje u vezi s poslovanjem i upravljanjem
- * upravljačke djelatnosti holding društava
- * poslovi upravljanja nekretninom i održavanje nekretnina
- * poslovanje nekretninama
- * projektiranje i građenje građevina te stručni nadzor građenja
- * kupnja i prodaja robe
- * obavljanje trgovačkog posredovanja na domaćem i inozemnom tržištu
- * pružanje usluga u trgovini
- * zastupanje inozemnih tvrtki
- * istraživanje tržišta i ispitivanje javnog mnijenja
- * promidžba (reklama i propaganda)
- * usluge informacijskog društva
- * pripremanje hrane i pružanje usluga prehrane
- * pripremanje i usluživanje pića i napitaka
- * pružanje usluga smještaja
- * pripremanje hrane za potrošnju na drugom mjestu sa ili bez usluživanja (u prijevoznim sredstvima, na priredbama i sl.) i opskrba tom hranom (catering)

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

- * turističke usluge u nautičkom turizmu
- * turističke usluge koje uključuju športsko-rekreativne ili pustolovne aktivnosti

- * turističke usluge u ostalim oblicima turističke ponude
- * ostale turističke usluge
- * iznajmljivanje strojeva i opreme, bez rukovatelja i predmeta za osobnu uporabu i kućanstvo
- * povremeni prijevoz putnika u obalnom pomorskom prometu
- * djelatnost javnoga cestovnog prijevoza putnika ili tereta u unutarnjem cestovnom prometu
- * javni prijevoz putnika u međunarodnom linijskom cestovnom prometu
- * prijevoz tereta u unutarnjem i međunarodnom cestovnom prometu
- * prijevoz za vlastite potrebe
- * skladištenje robe
- * djelatnost pružanja audio i/ili audiovizualnih medijskih usluga
- * djelatnost pružanja usluga elektroničkih publikacija
- * djelatnost objavljivanja audiovizualnog i radijskog programa
- * djelatnost pružanja medijskih usluga televizije i/ili radija
- * audiovizualne djelatnosti
- * komplementarne djelatnosti audiovizualnim djelatnostima
- * grafičko i likovno oblikovanje
- * grafička priprema
- * grafičke usluge
- * djelatnost nakladnika
- * djelatnost unutrašnjeg uređenja
- * djelatnost dizajniranja izloga, štandova i scena
- * tiskanje časopisa i drugih periodičnih publikacija, knjiga i brošura, plakata, reklamnih kataloga, prospekata i drugih tiskanih oglasa i komercijalnih publikacija
- * izrada i oblikovanje web stranica
- * računalne i srodne djelatnosti
- * organizacija seminara, kongresa, priredbi, koncerata, promocija, izložaba i tečajeva
- * proizvodnja piva
- * proizvodnja slada
- * proizvodnja vode i osvježavajućih napitaka
- * proizvodnja hrane i pića
- * ekološka proizvodnja, prerada, uvoz i izvoz ekoloških proizvoda

Temeljna poslovna aktivnost društva bazirana je na:

- proizvodnji craft piva pod vlastitim brandom Garden, u vlastitom pogonu/pivovari, utemeljenoj na unajmljenoj lokaciji unutar poslovne zone Žitnjak - Zagreb
- veleprodaji craft piva trgovačkim lancima, distributerima i lokalima
- maloprodaji craft piva u vlastitom lokal/pivnici u okviru pivovare na lokaciji Žitnjak
- organiziranju evenata i festivala

Temeljem obavijesti o razvrstavanju poslovnih subjekata prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti od 2007. godine Državnog zavoda za statistiku Zagreb, društvo ima brojčanu oznaku djelatnosti 9002, a matični broj (porezni broj) poslovnog subjekta je 04460693.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Na bazi broja zaposlenih prema satima rada, koji je utvrđen na način da su zbrojeni svi odrađeni sati svih zaposlenika u godini (razdoblju 01. siječnja 2019. do 30. rujna 2019.) i podijeljeni s brojem sati koliko bi ostvario jedan zaposleni da je radio cijelu godinu/puno razdoblje, puno radno vrijeme, Grupa je zapošljavala ukupno 16 zaposlenika u 2016., 22 zaposlenika u 2017. te 23 zaposlenika u 2018. godini.

Navedeni podaci ne obuhvaćaju angažirane studente i vanjske suradnike čiji angažman nije reguliran ugovorima o radu već studentskim ugovorima i ugovorima o poslovnoj suradnji.

Povezane strane

Konsolidirani financijski izvještaji Grupe za poslovnu godinu 2016., 2017. i 2018. sastavljeni su na bazi financijskih izvještaja društva The Bird d.o.o. kao matice i Lula d.o.o. kao ovisnog društva pod kontrolom matice.

Prema zahtjevima MSFI-ja 10 (t. 2.) matica tj. društvo koje ima kontrolu nad jednim ili više ovisnih društava obvezna je prezentirati konsolidirana financijska izvješća. Obveza konsolidacije financijskih izvješća proizlazi iz kontrole, tj. kontrola predstavlja osnovu za konsolidaciju. Matica mora utvrditi ima li kontrolu nad društvima u kojima ima ulaganja (udjele u kapitalu) te ima li stoga obvezu konsolidacije. Matica može imati pravo raspolaganja ovisnim društvom i ako nema većinu glasačkih prava, ali uz mogućnost sklapanja sporazuma s drugim ulagateljima s pravom glasa, potencijalnih glasačkih prava i sličnim ugovorima. Prema t. 6. MSFI-ja 10, ulagatelj ima kontrolu nad subjektom ako je temeljem svog ulaganja u njemu izložen varijabilnom prinosu, odnosno ima prava na taj prinos te sposobnost utjecati na prinos svojom prevlašću u tom subjektu. To znači da ulagatelj ima kontrolu nad nekim subjektom onda i samo onda ako ima ispunjeno sve sljedeće zahtjeve:

- moć raspolaganja tim subjektom
- izloženost i prava u odnosu na varijabilni prinos na svoje sudjelovanje u tom subjektu
- sposobnost primjene svojih ovlasti u subjektu tako da utječe na visinu svog prinosa

Sukladno navedenom, društvo Lula je uključeno u konsolidaciju s društvom The Bird od dana 20. studenog 2015. godine, iako je društvo The Bird udjele u društvu Lula steklo tek 26. listopada 2018. godine, jer je društvo The Bird dana 20. studenog 2015. godine zaključilo sa Charlotte Colgan, jedinom članicom uprave društva Lula te imateljicom 71,43% udjela u društvu Lula, ugovor o obvezujućoj prodaji poslovnih udjela temeljem kojeg se gđa. Charlotte Colgan u pisanoj i obvezujućoj formi obvezala da će društvu The Bird najkasnije do dana 31. prosinca 2018. godine prenijeti u vlasništvo 100% udjela u društvu Lula te da će društvo The Bird od 1. siječnja 2016. godine steći pravo upravljanja društvom Lula.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Istovremeno, The Bird se obvezalo osigurati kratkoročnu likvidnost i financiranje društvu Lula te je od 1. siječnja 2016. godine ostvarilo vladajući utjecaj i kontrolu nad društvom Lula.

U vremenskom periodu od 01.01.2016. do 30.09.2019. društvo THE BIRD d.o.o. i/ili društvo LULA d.o.o. bili su vlasnici-imatelji poslovnih udjela i u drugim društvima sa ograničenom odgovornošću, međutim financijska izvješća navedenih društava nisu predmet konsolidacije obzirom da su ovisna društva (navedena u nastavku) do dana izrade konsolidacije prestala biti dijelom Grupe.

Popis društava u kojima su društva THE BIRD d.o.o. i/ili LULA d.o.o. imali u vlasništvu poslovne udjele a koja nisu uključena u konsolidaciju temeljnih financijskih izvješća Grupe:

- PTIČICA d.o.o., Preradovićeve 12, Zagreb, OIB: 64109352234

Društvo THE BIRD d.o.o. prestalo je u cijelosti biti član društva 20.08.2019.

- BAŠTA ZADAR d.o.o., Kanalski put 1, Zagreb, OIB: 66171901447

Društvo LULA d.o.o. prestalo je u cijelosti biti član društva dana 26.06.2019.

- ADRIATIC ENTERTAINMENT d.o.o., Kanalski put 1, Zagreb, OIB: 98943140757

Društvo THE BIRD d.o.o. prestalo je u cijelosti biti član društva 26.10.2018.

- AIR STREAMS d.o.o., Lopašićeva 6, Zagreb, OIB: 59116230111

Društvo THE BIRD d.o.o. prestalo je u cijelosti biti član društva 26.10.2018.

2. USVAJANJE NOVIH I IZMIJENJENIH MEĐUNARODNIH STANDARADA FINACIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

Prva primjena novih izmjena postojećih standarda koje su na snazi za tekuće izvještajno razdoblje

U tekućem izvještajnom razdoblju na snazi su sljedeće izmjene postojećih standarda i nova tumačenja koje je objavio Odbor za Međunarodne računovodstvene standarde („OMRS“) i usvojila ih je Europska unija:

- **izmjene MRS-a 40 „Ulaganja u nekretnine“** – „Prijenos ulaganja u nekretnine“ (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018.),
- **izmjene MSFI-ja 2 „Plaćanja temeljena na dionicama“** – „Klasifikacija i mjerenje platnih transakcija temeljenih na dionicama“ (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018.),
- **MSFI 9 „Financijski instrumenti“**, usvojen u Europskoj uniji 22. studenoga 2016. (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018.),
- **MSFI 15 „Prihodi od ugovora s kupcima“** te izmjene MSFI-ja 15 „Datum stupanja MSFI-ja 15 na snagu“, usvojeni u Europskoj uniji 22. rujna 2016. godine (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018.),
- **izmjene MSFI-ja 15 „Prihodi od ugovora s kupcima“** – pojašnjenje MSFI-ja 15 „Prihodi od ugovora s kupcima“, usvojene u Europskoj uniji 31. listopada 2017. godine (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018.),
- **izmjene MSFI-ja 4 „Ugovori o osiguranju“** – „Primjena MSFI-ja 9 'Financijski instrumenti' u sprezi s MSFI-jem 4 'Ugovori i osiguranju'“, usvojene u Europskoj uniji 3. studenoga 2017. godine (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018. ili ona u kojima se MSFI 9 „Financijski instrumenti“ prvi puta primjenjuje),
- **izmjene raznih standarda pod nazivom „Dorada MSFI-jeva iz ciklusa 2014.-2016.“** proizašle iz projekta godišnje dorade MSFI-jeva (MSFI 1, MSFI 12 i MRS 28), prvenstveno radi otklanjanja nepodudarnosti i pojašnjenja teksta, usvojene u Europskoj uniji 8. veljače 2018. godine (izmjene MSFI-ja 1 i MRS-a 28 primjenjuju se na godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2017. godine, a izmjene MSFI-ja 1 i MRS-a 28 na godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018. godine),
- **tumačenje OTMFI-ja (IFRIC-a) br. 22 „Transakcije i predujmovi u stranim valutama“** (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2018.).

Usvajanje navedenih izmjena postojećih standarda i tumačenja nije dovelo do materijalnih promjena financijskih izvještaja.

2. USVAJANJE NOVIH I IZMIJENJENIH MEĐUNARODNIH STANDARADA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA (NASTAVAK)

Izmjene postojećih standarda koje je objavio OMRS i usvojene su u Europskoj uniji, ali još nisu na snazi

Na datum na koji je odobreno izdavanje financijskih izvještaja, u Europskoj uniji bile su usvojene, ali ne i na snazi sljedeći novi standardi koje je objavio OMRS:

- **MSFI 16 „Najmovi“**, usvojen u Europskoj uniji 31. listopada 2017. godine (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2019.),
- **izmjene MSFI-ja 9 „Financijski instrumenti“ – „Predujmovi s negativnom naknadom“** (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2019.),
- **tumačenje OTMFI-ja (IFRIC-a) br. 23 „Nesigurnost u vezi s primjenom poreznih pravila na porez na dobit“** (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2019.).

Izmjene postojećih standarda koje je objavio OMRS i usvojene su u Europskoj uniji, ali još nisu na snazi

Grupa je odlučila ne usvojiti ove nove standarde i izmjene postojećih standarda prije njihovog stupanja na snagu. Grupa predviđa da usvajanje ovih standarda i izmjena postojećih standarda neće imati materijal utjecaj na financijske izvještaje Društva i Grupe u razdoblju početne primjene.

Novi standardi te izmjene postojećih standarda koje je objavio OMRS, još neusvojeni u Europskoj uniji

MSFI-jevi trenutno usvojeni u Europskoj uniji ne razlikuju se značajno od propisa koje je donio Odbor za Međunarodne računovodstvene standarde (OMRS), izuzev sljedećih standarda, izmjena postojećih standarda i tumačenja, o čijem usvajanju Europska unija do izdavanja ovih financijskih izvještaja godine još nije donijela odluku (datumi stupanja na snagu navedeni u nastavku odnose se na MSFI-jeve u cjelini):

- **MSFI 14 „Regulativom propisane razgraničene stavke“** (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2016.) – Europska komisija odlučila je postupak preuzimanja ovog prijelaznog standarda odgoditi do objave njegove konačne verzije,
- **MSFI 17 „Ugovori o osiguranju“** (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2021. godine),
- **izmjene MSFI-ja 10 „Konsolidirani financijski izvještaji“ i MRS-a 28 „Udjeli u pridruženim subjektima i zajedničkim pothvatima“ – „Prodaja odnosno ulog imovine između ulagatelja i njegovog pridruženog subjekta ili zajedničkog pothvata“** te daljnje izmjene (prvotno određeni datum stupanja na snagu odgođen je do dovršetka projekta istraživanja na temu primjene metode udjela),

2. USVAJANJE NOVIH I IZMIJENJENIH MEĐUNARODNIH STANDARADA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA (NASTAVAK)

- **izmjene MRS-a 19 „Primanja zaposlenih“** pod naslovom „Izmjene, suženje prava, odnosno isplata iz planova primanja“ (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2019. godine),
- **izmjene MRS-a 28 „Udjeli u pridruženim subjektima i zajedničkim pothvatima“** – „Dugoročna ulaganja u pridružene subjekte i zajedničke pothvate“ (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2019.),
- **izmjene raznih standarda uslijed „Dorada MSFI-jeva iz ciklusa 2015.-2017.“**, proizašle iz projekta godišnje dorade MSFI-jeva (MSFI 3, MSFI 11, MRS 12 i MRS 23), prvenstveno radi otklanjanja nepodudarnosti i pojašnjenja teksta (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2019.),
- **izmjene Konceptualnog okvira MSFI-jeva.** – uključene su izmijenjene definicije imovine i obveza, kao i nove smjernice o mjerenju i prestanku priznavanja, prezentaciji i objavljivanju (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2020.),
- **izmjene MSFI-ja 3 „Poslovne kombinacije“** – izdana je definicija Poslovne djelatnosti kako bi se navedena razlikovala od preuzimanja skupine imovine (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2020.),
- **izmjene MRS-a 1 „Prezentiranje financijskih izvještaja“ i MRS-a 8 „Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i greške“** – izdana je definicija „Značajnog“, kako bi se sinkronizirale definicije korištene u konceptualnom okviru i samim standardima (na snazi za godišnja razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2020.).

Novi standardi te izmjene postojećih standarda koje je objavio OMRS, još neusvojeni u Europskoj uniji

Grupa predviđa da usvajanje novih računovodstvenih standarda (koji su navedeni u financijskim izvještajima), te izmjena i dopuna postojećih standarda neće materijalno utjecati na njegove financijske izvještaje u razdoblju njihove prve primjene.

Promjene u prezentiranju ili klasifikaciji stavaka u financijskim izvještajima

Tamo gdje je to potrebno, usporedne informacije su reklasificirane kako bi se postigla usporedivost s iznosima u tekućoj financijskoj godini i ostalim objavama

3. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE FINACIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijski izvještaji sastavljaju se u skladu s odredbama Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja (MSFI) koje je usvojila Europska Unija.

Grupa svoje poslovanje temelji na proizvodnji i veleprodaji craft piva, maloprodaji craft piva u ugostiteljskom objektu na adresi sjedišta pivovare te na organizaciji evanata i festivalskih događanja. Grupa nema drugih operativnih segmenata u poslovanju.

U skladu s odredbama Međunarodnog računovodstvenog standarda (MRS 34), odredbama Zakona o tržištu kapitala i pratećih propisa, Društvo sastavlja konsolidirane financijske izvještaje za Grupu koju čine THE BIRD d.o.o. i ovisno društvo: Lula d.o.o., Zagreb, Republika Hrvatska.

Stanja među ovisnim društvima Grupe, svi nerealizirani dobiti i gubici te prihodi i rashodi koji proizlaze iz transakcija među članicama Grupe, eliminiraju se pri izradi konsolidiranih financijskih izvještaja.

Temelji prezentiranja

Ovi financijski izvještaji sastavljeni su na načelu povijesnog troška, izuzev određenih financijskih instrumenata koji su iskazani po fer vrijednosti.

Financijski izvještaji su prezentirani u hrvatskoj valuti, kuni (HRK), zaokruženoj na najbližu tisućicu (ukoliko nije drukčije iskazano) koja je funkcionalna valuta Grupe.

Računovodstvene politike Grupa primjenjuju dosljedno, ukoliko nije drukčije navedeno.

Konsolidacija

Transakcije eliminirane prilikom konsolidacije

Sve transakcije unutar Grupe, stanja i nerealizirani dobiti od transakcija među članicama Grupe, eliminiraju se pri konsolidaciji financijskih izvještaja, dok se nerealizirani gubici eliminiraju samo ako ne postoji dokaz o umanjenju vrijednosti. Nerealizirani dobiti od transakcija s pridruženim društvom se eliminiraju do razine udjela Društva u pridruženom društvu. Nerealizirani gubici se eliminiraju na isti način kao i nerealizirani dobiti, ali samo ako ne postoji dokaz o umanjenju vrijednosti.

Goodwill

Metoda kupnje koristi se za evidentiranje stjecanja ovisnog poduzetnika od strane Grupe. Trošak stjecanja ovisnog poduzetnika mjeri se po fer vrijednosti dane imovine, izdanih vlasničkih vrijednosnih instrumenata i nastalih ili preuzetih obveza na datum razmjene, uvećano za troškove koji se mogu izravno pripisati stjecanju. Stečena prepoznatljiva imovina i obveze i preuzete potencijalne obveze u poslovnim kombinacijama početno se vrednuju po fer vrijednosti na datum stjecanja, neovisno o udjelu interesa manjinskih dioničara. Višak troška stjecanja iznad fer vrijednosti udjela Grupe u stečenoj prepoznatljivoj neto imovini, uključujući i nematerijalnu imovinu, evidentira se kao goodwill. Ukoliko je trošak stjecanja manji od fer vrijednosti neto imovine stečenog ovisnog poduzetnika, razlika se priznaje izravno u računu dobiti i gubitka.

3.OSNOVA ZA SASTAVLJANJE FINACIJSKIH IZVJEŠTAJA (NASTAVAK)

Ovisna društva

Ovisna društva predstavljaju društva u kojima Društvo ima kontrolu, izravno ili neizravno, nad poslovanjem društva. Kontrola je ostvarena kada društvo ima pravo upravljanja financijskim i poslovnim politikama subjekta tako da se ostvare koristi od njegovih aktivnosti. Ovisna društva su konsolidirana od datuma kada je kontrola prenesena na Društvo te isključena iz konsolidacije od dana gubitka kontrole.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

Strane valute

Transakcije u stranim valutama, u odvojenim financijskim izvještajima Društva i ovisnih društava, početno se priznaju preračunavanjem u funkcionalnu valutu svakog subjekta, po važećem tečaju na datum transakcije. Monetarna imovina i obveze iskazane u stranim valutama, u odvojenim financijskim izvještajima, ponovo se preračunavaju na izvještajni datum upotrebom važećeg tečaja na taj dan. Tečajne razlike nastale pri preračunavanju uključuju se u Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti.

Rezultati i financijski položaj svakog subjekta unutar Grupe iskazani su u konsolidiranim financijskim izvještajima u hrvatskim kunama, (HRK), koja je funkcionalna valuta Društva i prezentacijska valuta konsolidiranih financijskih izvještaja.

Priznavanje prihoda

Prihod je bruto priljev ekonomskih koristi tijekom razdoblja koji proizlazi iz redovnih aktivnosti Grupe, i koji ima za posljedicu povećanje kapitala, osim povećanja kapitala koja se odnose na unose sudionika u kapitalu.

Sukladno MSFI 15 Grupa priznaje prihod kada (ili u mjeri u kojoj) Grupa ispuni obvezu izvršenja tako što kupcu usluge prenese obećanu robu ili uslugu (tj. imovinu). Imovina je prenesena kada (ili u mjeri u kojoj) kupac stekne kontrolu nad tom imovinom.

Subjekt prenosi kontrolu nad uslugom tijekom vremena i stoga tijekom vremena ispunjava obvezu izvršenja i priznaje prihod budući da klijent istovremeno i prima i upotrebljava koristi koje proizlaze iz izvršenja subjekta dok subjekt obavlja izvršenje.

Grupa koristi izlaznu metodu mjerenja napretka prema potpunom ispunjenju obveza izvršenja:

Izlaznim metodama se prihodi priznaju na osnovu izravnog mjerenja vrijednosti koju roba ili usluge prenesene do određenog datuma imaju za kupca, u odnosu na preostalu robu ili usluge obećane ugovorom.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Grupa koristi praktično rješenje iz MSFI 15.B16 budući ima pravo na naknadu od klijenta u iznosu koji izravno odgovara vrijednosti -priznaje prihod u iznosu koji ima pravo fakturirati.

Kada se ispuni (ili u mjeri u kojoj) obveza izvršenja, Grupa priznaje kao prihod iznos cijene transakcije (isključujući procjene promjenjive naknade koje su ograničene) koji je raspodijeljen na tu obvezu izvršenja. Cijena transakcije je iznos naknade na koju subjekt očekuje da će ostvariti pravo u zamjenu za prijenos obećane robe ili usluga na kupca, isključujući iznose naplaćene u ime trećih strana. Naknada koja je obećana u ugovoru s kupcem može uključivati fiksne iznose, promjenjive iznose ili oboje.

U usporednom razdoblju prihod je bio mjeran po fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja za prodane proizvode i usluge tijekom redovnog poslovanja Grupe u skladu s MRS 18. Prihodi su iskazani u iznosima koji su umanjeni za porez na dodanu vrijednost. Fer vrijednost je predstavljala cijenu koja bi bila ostvarena prodajom neke stavke imovine ili plaćena za prijenos neke obveze u urednoj transakciji među tržišnim sudionicima na datum mjerenja.

Pružanje usluga

Kada se ishod transakcije, koja obuhvaćala pružanje usluga, mogla pouzdano procijeniti, prihodi povezani s tom transakcijom priznali su se prema stupnju dovršenosti transakcije na datum izvještaja o financijskom položaju.

Ishod transakcije mogao se pouzdano procijeniti kada su bili ispunjeni svi sljedeći uvjeti:

- (a) iznos prihoda mogao se pouzdano izmjeriti,
- (b) bilo je vjerojatno da će ekonomske koristi povezane s transakcijom pritjecati u Grupu,
- (c) stupanj dovršenosti transakcije na datum izvještaja o financijskom položaju mogao se pouzdano izmjeriti, i
- (d) nastali troškovi transakcije i troškovi dovršavanja transakcije mogli su se pouzdano izmjeriti.

Kada se ishod transakcije, koja obuhvaća pružanje usluga, nije mogao pouzdano procijeniti, prihod se priznao samo u visini priznatih rashoda koji su se mogli nadoknaditi.

Prihod od kamata se priznaje u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti kako nastaje, uzimajući u obzir efektivnu kamatnu stopu imovine ili primjenjivu varijabilnu stopu. Prihod od kamata uključuje amortizaciju svakog diskonta ili premije i drugih razlika između inicijalne knjigovodstvene vrijednosti kamatonosnog financijskog instrumenta i iznosa po dospelju, uz primjenu efektivne kamatne stope.

Neto troškovi financiranja

Neto troškovi financiranja sastoje se od troška kamata za kredite, troška zateznih kamata, prihoda od kamata na potraživanja i novčana sredstva, dobiti ili gubitka po tečajnim razlikama, dobiti ili gubitka od financijske imovine po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak, dobiti ili gubitka od prodaje dionica te dividende.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Troškovi posudbe

Troškovi posudbe koji se mogu izravno pripisati stjecanju, izgradnji ili izradi kvalificiranog sredstva, a to je sredstvo koje nužno zahtijeva značajno vrijeme kako bi bilo spremno za namjeravanu uporabu, uključuju se u trošak nabave toga sredstva sve dok sredstvo većim dijelom ne bude spremno za namjeravanu uporabu.

Svi drugi troškovi posudbe terete izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti u razdoblju u kojem su nastali.

Oporezivanje

Članovi Grupe obračunavaju poreze u skladu sa zakonima domicilnih država u kojima posluju. Društvo obračunava poreze u skladu s hrvatskim zakonom. Porez na dobit sadržava tekući porez i odgođeni porez. Tekući porez je iznos obračunatog poreza na dobit koji se odnosi na oporezivu dobit za godinu, koristeći porezne stope koje se primjenjuju ili uglavnom primjenjuju na datum financijskih izvještaja, uključujući i korekcije porezne obveze vezane za prethodne godine. Odgođeni porez se knjiži korištenjem metode bilančne obveze kojom se prikazuju privremene razlike između knjigovodstvene vrijednosti imovine i obveza za potrebe financijskog izvještavanja i iznosa koji se koriste u porezne svrhe. Iznos odgođenog poreza temelji se na očekivanom načinu realizacije ili namirenja knjigovodstvene vrijednosti imovine i obveza, korištenjem poreznih stopa koje se primjenjuju ili uglavnom primjenjuju na datum financijskih izvještaja. Odgođena porezna imovina odnosi se na privremene razlike za koje se očekuje ostvarenje poreznih olakšica u idućim razdobljima.

Knjigovodstveni iznos odgođene porezne imovine preispituje se na svaki datum izvještaja o financijskom položaju i priznaje se isključivo u visini u kojoj je vjerojatno da će se ostvariti buduća oporeziva dobit dostatna za iskorištenje privremenih poreznih razlika i neiskorištenog poreznog gubitka. Odgođena porezna imovina umanjena je u visini iskorištenih poreznih olakšica i u visini u kojoj više ne postoji vjerojatnost ostvarenja porezne olakšice.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Povezane strane

Povezane strane čine ovisna društva i ostala povezana društva.

Ostala povezana društva

Ostala povezana društva su društva s kojima Društvo ima zajedničku upravu ili vlasnike, a koja nisu niti ulaganje, niti pridruženo društvo.

Nekretnine, postrojenja i oprema

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po trošku nabave umanjenom za ispravak vrijednosti i akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti imovine. Trošak nabave uključuje nabavnu cijenu i sve troškove izravno povezane s dovođenjem sredstva u radno stanje za namjeravanu uporabu. Troškovi tekućeg održavanja i popravaka, zamjene, te investicijskog održavanja priznaju se kao rashod u razdoblju kad su nastali. Ulaganja kojima se poboljšava funkcionalnost ili produljuje vijek uporabe te zamjene u planiranim rokovima se kapitaliziraju. Dobici i gubici temeljem rashodovanja ili otuđenja nekretnina, postrojenja i opreme iskazuju se u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti u razdoblju u kojem su nastali.

Amortizacija se prikazuje u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti korištenjem linearne metode otpisa tijekom procijenjenog korisnog vijeka trajanja imovine. Zemljište, tehnološka nafta i imovina u izgradnji se ne amortiziraju.

Procijenjeni korisni vijek trajanja pojedine imovine je kako slijedi:

	2018.	2017.	2016.
Mobilni objekti i Airstream	5,00-10,00%	5,00%	10,00%
Proizvodno postrojenje	2,50%	2,50%	2,50%
Računalna oprema	25,00%	25,00%	5,00%
Oprema ugostiteljstva	20,00%	20,00%	2,50%
Pokućstvo pogona i ureda	12,50%	12,50%	25,00%
Gospodarska vozila	20,00%	20,00%	20,00%

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Nematerijalna imovina

Nematerijalna imovina s procijenjenim vijekom upotrebe je prikazana prema trošku nabave umanjeno za akumuliranu amortizaciju.

Amortizacija se prikazuje u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti prema linearnoj metodi tijekom procijenjenog vijeka trajanja nematerijalne imovine. Imovina s neograničenim vijekom upotrebe ne amortizira se već se testira na umanjenje sukladno MRS-u 36.

Procijenjeni korisni vijek upotrebe za pojedinu vrstu imovine je:

	2018.	2017.	2016.
Prava	5,00%	5,00%	5,00%
Ulaganja na tuđoj imovini - proizvodni pogon	2,50%	2,50%	2,50%
Ulaganja na tuđoj imovini - ugostiteljski objekti	10,00%	-	-

Umanjenje imovine

Na svaki datum financijskih izvještaja Grupa provjerava knjigovodstvene iznose svoje nematerijalne imovine i nekretnina, postrojenja i opreme da bi utvrdili postoje li naznake da je došlo do gubitka uslijed umanjenja vrijednosti navedene imovine. Ako postoje takve naznake, procjenjuje se nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogao utvrditi eventualni gubitak nastao umanjenjem. Ako je nadoknadivi iznos nekog sredstva (ili jedinice koja stvara novac) niži od knjigovodstvenog, knjigovodstveni iznos tog sredstva umanjuje se do nadoknadivog iznosa. Tijekom 2018., 2017. i 2016. godine nisu utvrđene naznake da je došlo do umanjenja vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme, te Uprava procjenjuje da je knjigovodstveni iznos imovine manji od nadoknadivog iznosa.

Zalihe

Zalihe obuhvaćaju zalihe sirovina i materijala, zalihe ambalaže, zalihe gotovih proizvoda i trgovačke robe te zalihe sitnog inventara.

Zalihe su vrednovane prema trošku nabave ili neto tržišnoj vrijednosti, ovisno o tome koja je niža. Trošak nabave uključuje izdatke nastale kupnjom zaliha i dovođenjem zaliha u sadašnje stanje i na njihovu sadašnju lokaciju.

Trošak nabave zaliha obuhvaća kupovnu cijenu, uvozne carine, poreze (osim onih koje poduzetnik kasnije može povratiti od poreznih vlasti), troškove prijevoza i sl. Trgovački i količinski popusti, te druge slične stavke oduzimaju se kod određivanja troškova nabave. Vrijednost gotovih proizvoda se utvrđuje po proizvodnim nalogima kroz dvije proizvodne faze. U prvoj fazi proizvodnog ciklusa vrijednost gotovog proizvoda se utvrđuje na bazi stvarnog utroška sirovina i materijala te troškova konverzije povezanih sa proizvodnim ciklusom, a obuhvaćaju vrijednost utrošene energije - voda, električna energija, plin (varijabilni troškovi proizvodnje). U drugoj fazi proizvodnog ciklusa vrijednost gotovog proizvoda se

4.SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

uvećava za stvarno utrošenu ambalažu (limenke, boce, etikete i ostala ambalaža) te za obračunatu trošarinu na pivo.

Rad proizvodnog osoblja uvećava bilanciranu vrijednost gotovih proizvoda na datum bilance.

Razduženje zaliha se vrši po metodi ponderiranog prosječnog troška.

Otpisivanje vrijednosti zaliha do njihove neto utržive vrijednosti provodi se za svaku pojedinu vrstu zaliha, ukoliko se pojave pretpostavke za umanjene (oštećenje, kvar, protok roka trajanja i sl.). Pretpostavke za umanjene se utvrđuju u okviru inventure zaliha ili u trenutku nastanka takvih okolnosti (izvan postupaka provođenja inventure).

Financijski instrumenti

Grupa klasificira financijske instrumente u tri kategorije: kategoriju amortiziranog troška, fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit ili u kategoriju fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak.

Financijski instrument je svaki ugovor uslijed kojeg nastaje financijska imovina jednog subjekta i financijska obveza ili vlasnički instrument drugog subjekta.

Grupa u sklopu redovnog poslovanja koristi primarne financijske instrumente:

- ulaganja u ovisna društva.

Kod početnog priznavanja Grupa mjeri financijsku obvezu po njezinoj fer vrijednosti uvećano za transakcijske troškove koji su direktno povezani sa stjecanjem ili isporukom financijske obveze. Nakon početnog priznavanja financijska obveza mjeri se po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope.

Ulaganja u ovisna društva

Ulaganja u ovisna društva početno se mjere u visini nominalnog iznosa ulaganja u odvojenim financijskim izvještajima. Kod kasnijih mjerenja primjenjuje se metoda troška ulaganja umanjeno za gubitke od umanjenja vrijednosti, ako postoje.

Društvo i ovisna društva čine Grupu. Društvo sastavlja odvojene financijske izvještaje i konsolidirane financijske izvještaje za Grupu.

Društvo priznaje i iskazuje u odvojenim financijskim izvještajima dividende od ovisnih društva kada je pravo Društva na dividendu utvrđeno.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Ulaganja u ostale financijske instrumente

Ulaganja u ostale financijske instrumente predstavljaju financijsku imovinu i financijske obveze a odnose se na sljedeće kategorije:

- financijska imovina ili financijska obveza po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak
- ulaganja koja se drže do dospjeća,
- zajmovi i potraživanja, i
- financijska imovina raspoloživa za prodaju, ovisno o namjeri u trenutku njihovog stjecanja.

Financijska imovina ili financijska obveza po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak

Grupa priznaje financijsku imovinu i financijske obveze u izvještaju o financijskom položaju ako i isključivo ako Grupa postaje stranka ugovornih odredaba instrumenta.

Financijska imovina određuje se kao dugotrajna ako se radi o financijskim ulaganjima na rok duži od jedne godine u svrhu ostvarivanja zarade ili profita. Ulaganja na rok kraći od jedne godine predstavljaju kratkotrajnu financijsku imovinu.

Financijski instrument je svaki ugovor uslijed kojeg nastaje financijska imovina jednog društva i financijska obveza ili vlasnički instrument drugog društva.

Financijska imovina je svaka imovina koja je:

- a) novac,
- b) vlasnički instrument drugog društva,
- c) ugovorno pravo da se:
 - i) primi novac ili druga financijska imovina od drugog društva, ili
 - ii) razmijeni financijska imovina ili financijske obveze s drugim društvom prema uvjetima koji su potencijalno povoljniji za Gruppu, ili
- d) ugovor koji će se namiriti ili se može namiriti vlastitim vlasničkim instrumentima Grupe i predstavlja:
 - i) nederivativni instrument za kojeg će Društvo biti ili može biti obvezan primiti promjenjiv broj vlastitih vlasničkih instrumenata drugog društva ili
 - ii) derivativ koja će se namiriti ili se može namiriti na način drugačiji od razmjene fiksnog iznosa novca ili druge financijske imovine za fiksni broj vlastitih vlasničkih instrumenata Grupe.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Grupa u sklopu redovnog poslovanja koristi primarne financijske instrumente:

- Ulaganja u ovisna društva
- Potraživanja od kupaca
- Dani zajmovi
- Novac i depozite

Osim za potraživanja od kupaca, pri početnom priznavanju, subjekt je mjeri financijsku imovinu ili financijsku obavezu po njenoj fer vrijednosti.

Pri početnom priznavanju, Grupa mjeri potraživanja od kupaca koja nemaju značajnu financijsku komponentu (određena u skladu sa MSFI-jem 15) po njihovoj transakcijskoj cijeni.

Nakon početnog priznavanja, subjekt mjeri financijsku imovinu po:

- (a) amortiziranom trošku;
- (b) fer vrijednosti kroz drugu sveobuhvatnu dobit; ili
- (c) fer vrijednost kroz račun dobiti i gubitka.

Klasifikacija postojeće financijske imovine na dan prve primjene MSFI 9:

Grupa financijsku imovinu klasificira na temelju poslovnog modela upravljanja financijskom imovinom i obilježja financijske imovine s ugovornim novčanim tokovima.

U skladu sa Odlukom o prvoj primjeni MSFI i o klasifikaciji financijske imovine, Grupa financijsku imovinu u smislu financijskih instrumenata mjeri po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (po modelu „držanja radi naplate i prodaje“). Financijska imovina u smislu danih depozita mjeri se po amortiziranom trošku (po modelu „držanja radi naplate“).

Početno priznavanje financijske imovine obavlja se na datum namire po fer vrijednosti na datum trgovanja.

Klasifikacija financijske imovine nakon prve primjene

Klasifikacija i mjerenje financijske imovine temelji se na karakteristikama ugovorenih novčanih tokova financijske imovine te, za financijsku imovinu čiji ugovorni novčani tokovi predstavljaju naplatu po preostaloj glavnici i kamati, na poslovnom modelu Grupe vezanom za upravljanje imovinom. Ovisno o poslovnom modelu, financijska imovina se klasificira kao „držanje radi naplate“ ugovornih novčanih tokova (te se mjeri po amortiziranom trošku), imovina koja se drži radi naplate i prodaje“ (mjeri se po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit) ili koja se „drži radi ostalih namjera“ (mjeri se po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak).

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Umanjenje vrijednosti financijske imovine:

Grupa na svaki izvještajni datum mjeri rezervacije za umanjenje vrijednosti za financijski instrument u iznosu koji je jednak trajanju očekivanih kreditnih gubitaka ako se kreditni rizik za taj financijski instrument značajno povećao od početnog priznavanja.

Ako se, na izvještajni datum, kreditni rizik na financijski instrument nije značajno povećao od početnog priznavanja, Grupa mjeriti ispravak gubitka za taj financijski instrument u iznosu jednakom 12-mjesečnim očekivanim kreditnim gubicima.

Grupa priznaje u dobit ili gubitak, kao dobit ili gubitak od umanjenja vrijednosti, iznos očekivanih kreditnih gubitaka (ili poništenja).

Na svaki izvještajni datum Grupa procjenjuje da li se značajno povećao kreditni rizik za financijski instrumenti od početnog priznavanja. Kada vrši procjenu, koristiti promjene rizika od neplaćanja nastale tijekom očekivanog vijeka trajanja financijskog instrumenta umjesto promjene iznosa očekivanih kreditnih gubitaka. Kako bi izvršio procjenu uspoređuje rizik od neplaćanja nastao za financijski instrument na izvještajni datum sa rizikom neplaćanja nastalim za financijski instrument na datum početnog priznavanja te uzima u obzir razumne i prihvatljive podatke.

Značajan porast kreditnog rizika

Pri procjeni je li se kreditni rizik financijskog instrumenta znatno povećao od početnog priznavanja, Grupa će razmotriti informacije koje su razumne i na koje se može osloniti, te informacije relevantne i dostupne bez nepotrebnih troškova ili napora, uključujući i kvantitativne i kvalitativne informacije i analize temeljene na povijesnim podacima Grupe gdje god je to primjereno, uključujući stručne procjene i očekivanja budućih kretanja.

Ulazni podaci koji se koriste prilikom izračuna očekivanog kreditnog gubitka odnose se na slijedeće varijable:

- Vjerojatnost neispunjenja obveza
- Stopa očekivanog gubitka
- Izloženost u trenutku neispunjenja obveze

Navedeni parametri će biti izvedeni iz interno razvijenih modela, regulatornih vrijednosti te stručne prosudbe. Navedene varijable će se prilagođavati kako bi odražavale očekivana buduća kretanja.

Očekivana buduća kretanja

Društvo će uključiti podatke koji se odnose na budućnost prilikom procjene je li kreditni rizik instrumenta značajno porastao od početnog priznavanja te prilikom izračuna očekivanog kreditnog gubitka.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Prestanak priznavanja financijske imovine

Društvo prestaje priznavati financijsku imovinu kada:

- (a) ističu ugovorna prava na novčane tokove od financijske imovine, ili
- (b) prenosi financijsku imovinu i prijenos ispunjava uvjete za prestanaka priznavanja

Prijenos financijske imovine

Subjekt prenosi financijsku imovinu (a) prenosi ugovorna prava na primanje novčanih tokova od financijske imovine, ili

(b) zadržava ugovorna prava na primanje novčanih tokova od financijska imovine, ali pretpostavlja ugovornu obavezu plaćanja novčanih tokova jednom ili više primatelja u aranžmanu

Financijske obveze i vlasnički instrumenti

Financijska obveza je svaka obveza koja je:

a) ugovorna obveza da se:

- i) isporuči novac ili druga financijska imovina drugom društvu, ili
- ii) razmijeni financijska imovina ili financijske obveze s drugim društvom prema uvjetima koji su potencijalno nepovoljniji za Grupu, ili

b) ugovor koji će se namiriti ili se može namiriti vlastitim vlasničkim instrumentima Grupe i predstavlja:

- i) nederivativni instrument za kojeg će Grupa biti ili može biti obvezno isporučiti promjenjiv broj vlastitih vlasničkih instrumenata Grupe, ili
- ii) derivativ koji će se namiriti ili se može namiriti na način drugačiji od razmjene fiksnog iznosa novca ili druge financijske imovine za fiksni broj vlastitih vlasničkih instrumenata Grupe. U tu svrhu vlastiti vlasnički instrumenti subjekta ne uključuju instrumente koji su ugovori o budućem primitku ili isporuci vlastitih vlasničkih instrumenata subjekta.

Kod početnog priznavanja Grupa mjeri financijsku imovinu ili financijsku obvezu po njezinoj fer vrijednosti uvećano za transakcijske troškove koji su direktno povezani sa stjecanjem ili isporukom financijske imovine ili financijske obveze. Početno priznavanje financijske imovine obavlja se na datum ugovora

Računovodstvo zaštite

Grupa ne primjenjuje druge oblike računovodstva zaštite osim prirodne zaštite.

4. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

Rezervacije

Rezervacije se priznaju u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti i izvještaju o financijskom položaju kada Grupa ima pravnu ili ugovornu obvezu kao rezultat prošlih događaja i kada je vjerojatno da će doći do odljeva sredstava kako bi se podmirile te obveze.

Usporedni iznosi

Usporedne informacije su po potrebi reklasificirane kako bi bile u skladu s prikazom tekuće godine.

Korištenje procjena i prosudbi

Sastavljanje financijskih izvještaja zahtijeva od Uprave donošenje prosudbi, procjena i pretpostavki koje utječu na primjenu politika te iskazane iznose imovine i obveza te objavu potencijalnih obveza na datum izvještaja o financijskom položaju, kao i na iznose prihoda i rashoda za razdoblje. Procjene i povezane pretpostavke se temelje na povijesnom iskustvu i različitim drugim čimbenicima za koje se vjeruje da su realni u postojećim okolnostima te informacijama dostupnim na datum pripreme financijskih izvještaja, rezultat čega čini osnovu za prosuđivanje knjigovodstvene vrijednosti imovine i obveza koja nije direktno vidljiva iz drugih izvora. Proizašle računovodstvene procjene se, po definiciji, mogu razlikovati od stvarnih rezultata.

Procjene i temeljne pretpostavke redovito se pregledavaju. Izmjene računovodstvenih procjena priznaju se u razdoblju u kojem su nastale ako utječu isključivo na to razdoblje, odnosno u razdoblju u kojem su nastale i budućim razdobljima ako utječu na sadašnje i buduće razdoblje.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

5. PRIHODI OD PRODAJE

Prihodi od prodaje obuhvaćaju prihode od:

- prodaje proizvoda - piva putem veleprodajnog kanala na domaćem i inozemnom tržištu
- maloprodaje - pivnice na lokaciji Žitnjak
- maloprodaje - barova u okviru resorta Garden, Tisno za vrijeme festivalskih događanja
- usluga pruženih u okviru Festivalskog dijela poslovanja
- usluga vezanih uz organizaciju evenata
- ostalih usluga

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Prihod od prodaje vlastitog piva	12.657.754	10.374.907	4.173.646
Prihod od maloprodaje hrane i pića	8.989.000	7.530.000	7.278.346
Prihodi od usluga pruženih u okviru Festivalskog dijela poslovanja	8.298.004	6.244.452	9.153.066
Prihodi od ostalih usluga	1.659.990	1.190.000	500.000
UKUPNO	31.604.748	25.339.359	21.105.058

U segmentu prodaje zanatskog (craft) piva, Grupa je u 2018. godini ostvarila rast poslovnih prihoda od 22,0% u odnosu na poslovnu godinu 2017. godišnje te rast poslovnih prihoda 2017. godine od 147,42% u odnosu na poslovnu godinu 2016. Pritom se osobito ističe rast izvoza koji je u 2018. godini porastao za 52,73% u odnosu na 2017. godinu. Udio prihoda ostvarenih prodajom piva na stranim tržištima u 2016. godini nije bio značajan, u 2017. godini je bio 11%, u 2018. godini 14 od ukupno ostvarenih prihoda od prodaje piva u tim godinama i navedenim razdobljima.

Segment maloprodaje obuhvaća maloprodaju hrane i pića u objektima kojima upravlja Grupa.

U segmentu maloprodaje hrane i pića, Grupa je zabilježila rast prihoda u poslovnoj godini 2018. u odnosu na 2017. godinu u iznosu od 19,32%, u odnosu na 2017. godinu u iznosu od 14,03%.

Djelatnost maloprodaje hrane i pića Grupa obavlja isključivo na hrvatskom tržištu. Međutim, značajan dio maloprodajnih kupaca hrane i pića otpada na inozemne goste koji sudjeluju na festivalima u organizaciji Grupe.

Društvo The Bird prihode od maloprodaje ostvaruje isključivo u sklopu bara na proizvodnoj lokaciji, Kanalski put 1, Zagreb.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Društvo Lula prihode od maloprodaje hrane i pića ostvaruje isključivo tijekom glazbenih festivala koji se organiziraju tijekom srpnja i kolovoza na lokaciji "Resort Rastovac u Tisnom" u vlasništvu članice INA grupe, društva Hostin.

Segment organizacije festivalskih događanja uključivo pružanje usluga smještaja posjetiteljima festivala, obuhvaća organizaciju glazbenih festivala i sličnih događaja te popratne usluge prodaje hrane i pića te pružanja smještaja posjetiteljima događaja u organizaciji Grupe. Ovaj segment djelatnosti Grupe operativno obavlja društvo Lula. Operativna društva Grupe Lula i The Bird za vlasnike inozemnih festivalskih licenci produciraju festivale u Republici Hrvatskoj, na lokaciji "Resort Rastovac u Tisnom". U segmentu organizacije festivalskih događanja, uključivo pružanje usluga smještaja posjetiteljima festivala, Grupa je u poslovnoj godini 2018. u odnosu na 2017. godinu ostvarila porast prihoda od 26,76%,. U 2016. godini prihodi od prodaje ulaznica na festivalskim događanjima su iskazivani po drugačijem poslovnom modelu u odnosu na naredna razdoblja (od 2017. godine prihodi od prodaje ulaznica ne predstavljaju prihod Grupe već obvezu prema inozemnim nalogodavateljima, koji kao vlasnici festivalskih licenci polažu prava na njih). Upravo zbog navedenog, smanjenje prihoda u 2017. u odnosu na 2016. u festivalskom segmentu nije odraz stvarnog smanjenja ostvarenih prihoda već promjene načina vrednovanja u evidencijama Grupe.

Prihodi od ugovora s kupcima

Grupa koristi izlaznu metodu mjerenja napretka prema potpunom ispunjenju obveza izvršenja:

Izlaznim metodama se prihodi priznaju na osnovu izravnog mjerenja vrijednosti koju usluge prenesene do određenog datuma imaju za kupca, u odnosu na preostalu usluge obećane ugovorom.

Grupa koristi praktično rješenje iz MSFI 15.B16 budući ima pravo na naknadu od klijenta u iznosu koji izravno odgovara vrijednosti - priznaje prihod u iznosu koji ima pravo fakturirati.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

6. OSTALI PRIHODI

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Prihod od otpisa obveza i naknadnih popusta dobavljača	401.177	37.435	0
Prihodi od naknadnih odobrenja dobavljača - fin.po	23.340	0	0
Prihod od naknade štete	0	1.826	0
Prihodi od najma	0	0	197.253
Ostali poslovni prihodi	3.165	1.680	0
UKUPNO	427.682	40.941	197.253

7. MATERIJALNI TROŠKOVI

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Troškovi sirovine i materijala	6.082.542	5.305.337	900.194
Troškovi prodane robe	2.121.864	2.131.821	2.865.439
Ostali vanjski troškovi	16.507.903	14.026.671	14.764.144
UKUPNO	24.712.309	21.463.829	18.529.777

U strukturi materijalnih troškova, značajan udio zauzimaju troškovi proizvodnje craft piva, koji u proizvodnoj vrijednosti obuhvaćaju direktno utrošene sirovine, materijal, ambalažu, energiju (struju, vodu, plin) i obračunatu trošarinu, kako slijedi:

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Utrošena sirovina i materijal	2.393.979	1.834.442	457.090
Utrošena ambalaža	1.225.315	1.221.343	476.265
Utrošena energija	535.185	414.120	109.280
Trošarina	506.123	566.403	264.834
UKUPNO	4.660.602	4.036.308	1.307.469

Troškovi sirovina i materijala pored direktno utrošenih sirovina i ambalaže u proizvodnju piva, obuhvaćaju i ostale potrošne materijale u proizvodnji, materijale i sredstva za čišćenje, sitan inventar, ali i potrošne materijale nužne za obavljanje ugostiteljske djelatnosti (posebice na lokaciji Tisno gdje se u festivalskoj sezoni koriste značajne količine jednokratnih čaša/slamki i drugih potrošnih materijala).

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Ostali vanjski troškovi

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Troškovi telefona, prijevoza i sl.	1.442.152	1.326.900	1.193.075
Troškovi vanjskih usluga pri izradi dobara i obavljanju usluga	1.356.819	1.073.612	2.181.318
Usluge održavanja i zaštite (servisne usluge)	1.705.867	1.242.227	1.337.409
Usluge registracije prijevoznih sredstava i troškovi dozvola	222.311	1.233	2.495
Usluge zakupa	8.335.597	6.381.304	6.389.657
Troškovi provizija	1.402.754	1.513.933	680.756
Intelektualne i osobne usluge	832.722	970.868	538.040
Troškovi komunalnih i sličnih usluga	523.491	521.502	76.724
Usluge reprezentacije - ugošćivanja	81.837	29.729	0
Troškovi ostalih vanjskih usluga	604.353	965.363	2.364.670
UKUPNO	16.507.903	14.026.671	14.764.144

Ostali vanjski troškovi obuhvaćaju usluge nužne za obavljanje temeljnih djelatnosti društva iz Grupe.

Troškovi prijevoza pored distribucije piva obuhvaćaju u značajnom dijelu i usluge prijevoza gostiju u okviru festivalskih događanja (korištenje plovila u okviru Resorta te cestovni prijevoz posjetitelja).

U strukturi usluga održavanja i zaštite, značajan udio zauzimaju usluge zaštitara na festivalskim događanjima.

Obzirom da društva iz Grupe nemaju nekretnine nužne za poslovanje u vlasništvu, iste koriste temeljem Ugoora o zakupu. Naknade za usluge zakupa obuhvaćaju zakup proizvodnog pogona na adresi sjedišta, zakup Resorta Rastovac u Tisnom za održavanje festivalske sezone, zakup dodatnih smještajnih kapaciteta (mobilnih kućica) te naknade za povremeni zakup opreme (razglas, stage i sl.).

8. TROŠKOVI OSOBLJA

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Neto plaće i nadnice	1.675.680	1.456.331	957.658
Troškovi poreza i doprinosa iz plaća	706.696	621.363	410.009
Doprinosi na plaće	280.893	245.383	177.258
UKUPNO	2.663.269	2.323.077	1.544.925

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Na bazi broja zaposlenih prema satima rada Grupa je zapošljavala ukupno 16 zaposlenika u 2016., 22 zaposlenika u 2017. te 23 zaposlenika u 2018. godini.

Od iskazanih iznosa troškova osoblja Grupe od 2.663 tisuće kuna (2017. godine: 2.323 tisuće kuna ; 2016. godine: 1.545 tisuća kuna), kapitalizirano je 98 tisuća kuna (2017. godine: 123 tisuće kuna), te su u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti troškovi osoblja umanjeni za navedene iznose, a priznati su kao povećanje vrijednosti zaliha gotovih proizvoda na datum bilance.

Troškovi zaposlenih u Grupi uključuju 707 tisuća kuna (2017. godine: 621 tisuća kuna; 2016. godine: 410 tisuća kuna) plaćenih poreza te doprinosa za mirovinsko osiguranje u obvezne mirovinske fondove te 281 tisuću kuna (2017. godine 245 tisuća kuna; 2016. godine 177 tisuća kuna) plaćenih doprinosa na plaće.

9. AMORTIZACIJA

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Amortizacija nematerijalne imovine	305.209	82.416	62.954
Amortizacija materijalne imovine	326.213	184.214	66.266
UKUPNO	631.422	266.630	129.219

Amortizacija je obračunata primjenom linearne metode obračuna na pojedinačnu nabavnu vrijednost nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme, bez korekcije za ostatak vrijednosti, po stopama amortizacije koje su utvrđene računovodstvenom politikom Grupe. U 2018. godini amortizacija bilježi povećanje u odnosu na prethodna razdoblja zbog značajnih ulaganja u imovinu u zakupu te postrojenje i proizvodni pogon, koja u prijašnjim razdobljima nisu bila u cijelosti dovršena, te nisu u cjelokupnom iznosu/razdoblju podlijegala amortizaciji.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

10. OSTALI RASHODI IZ POSLOVANJA

Ostali troškovi

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Dnevnice za službena putovanja i putni troškovi	60.227	52.589	1.314
Nadoknade troškova, darovi i potpore	86.322	37.500	10.176
Troškovi reprezentacije i promidžbe (interne)	136.917	85.386	108.936
Premije osiguranja	41.881	35.883	27.722
Bankovne usluge i troškovi platnog prometa	234.082	179.624	63.386
Članarine, nadoknade i slična davanja	63.979	70.963	92.462
Porezi koji ne ovise o dobitku i pristojbe	0	0	3.727
Troškovi prava korištenja (osim najmova)	25.663	40.084	0
Ostali troškovi poslovanja - nematerijalni	740.408	355.814	65.331
Ostali troškovi	280.459	130.351	0
UKUPNO	1.669.938	988.194	373.054

Ostali poslovni rashodi

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Otpisi vrijednosno neusklađenih potraživanja	230.658	0	0
Rashodi - otpisi nematerijalne i materijalne imovine	23.382	0	0
Manjkovi i provalne krađe na zalihama i drugim sredstvima	462.394	0	12.109
Kazne, penali, nadoknade šteta i troškovi iz ugovora	0	0	2.000
Naknadno utvrđeni troškovi poslovanja	184.470	0	0
Darovanje do 2% od ukupnog prihoda	6.000	1.598	97.766
Ostali troškovi - rashodi	551.279	41.000	0
UKUPNO	1.458.183	42.598	111.875

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

11. NETO FINANCIJSKI PRIHODI

Izraženo u kunama

	01.01.2018.- 31.12.2018.	01.01.2017.- 31.12.2017.	01.01.2016.- 31.12.2016.
Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom	15.587	0	82.283
Ostali prihodi s osnove kamata	76	20.915	41
Tečajne razlike i ostali financijski prihodi	30.399	36.152	0
Ostali financijski prihodi	701.043	73.763	0
Ukupno financijski prihodi	747.105,0	130.830,0	82.324,0
Kamate iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima	(597.615)	(388.786)	(125.082)
Zatezne kamate	0	0	0
Rashodi s osnove kamata i slični rashodi	(597.615)	(388.786)	(125.082)
Tečajne razlike iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima	(95.982)	(63.791)	(16.353)
Tečajne razlike i drugi rashodi	(95.982)	(63.791)	(16.353)
Ukupno financijski rashodi	(693.597)	(452.577)	(141.435)
Neto prihodi / (rashodi) financiranja	53.508	(321.747)	(59.111)

12. NEMATERIJALNA IMOVINA THE BIRD GRUPE

Za 2018. godinu

Izraženo u kunama

	Prava	Ulaganja	Goodwill nastao u konsolidaciji	Ukupno
Stanje 31.12.2017. godine	430.652	2.339.491	0	2.770.143
Povećanje	50.601	3.595.833	285.502	3.931.936
Stanje 31.12.2018. godine	481.253	5.935.324	285.502	6.702.079
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA (Ispravak vrijednosti)				
Stanje 31.12.2017. godine	36.631	109.935	0	146.566
Amorti. za 2018. god.	28.263	276.946	0	305.209
Stanje 31.12.2018. godine	64.894	386.881	0	451.775
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2017. god.	394.021	2.229.556	0	2.623.577
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2018. god.	416.359	5.548.443	285.502	6.250.304

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

12. NEMATERIJALNA IMOVINA THE BIRD GRUPE (NASTAVAK)

Za 2017. godinu

Izraženo u kunama

	Prava	Ulaganja	Goodwill nastao u konsolidaciji	Ukupno
Stanje 31.12.2016. godine	393.400	1.656.510	872.705	2.922.615
Povećanje	37.252	682.981	0	720.233
Smanjenje	0	0	-872.705	-872.705
Stanje 31.12.2017. godine	430.652	2.339.491	0	2.770.143
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA (Ispravak vrijednosti)				
Stanje 31.12.2016. godine	12.702	51.448	0	64.150
Amortizacija za 2017. god.	23.929	58.487	0	82.416
Stanje 31.12.2017. godine	36.631	109.935	0	146.566
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2016. god.	380.698	1.605.062	0	2.858.465
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2017. god.	394.021	2.229.556	0	2.623.577

Za 2016. godinu

Izraženo u kunama

	Prava	Ulaganja	Goodwill nastao u konsolidaciji	Ukupno
Stanje 31.12.2015. godine				
Povećanje	393.400	1.601.884	872.705	2.867.989
Stanje 31.12.2016. godine	393.400	1.601.884	872.705	2.867.989
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA (Ispravak vrijednosti)				
Stanje 31.12.2015. godine	0	0	0	0
Amortizacija za 2016. god.	12.702	50.251	0	62.953
Stanje 31.12.2016. godine	12.702	50.251	0	62.953
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2015. god.	0	0	0	0
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2016. god.	380.698	1.551.633	872.705	2.805.036

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Po završetku 2016. godine i prenošenju analitičkih i sintetičkih evidencija u drugi računovodstveni software, izvršena je reklasifikacija pojedinih osnovnih sredstava, što se odrazilo na promijenu strukture imovine na 01.01.2017. u odnosu na 31.12.2016., kako slijedi:

	Prava	Ulaganja	Goodwill nastao u konsolidaciji	Ukupno
Reklasifikacija 01.01.2017. Nabavna vrijednost	0	54.626	0	0
Reklasifikacija 01.01.2017. Ispravak vrijednosti	0	1.197	0	0
Reklasificirano Stanje 01.01.2017. Nabavna vrijednost	393.400	1.656.510	872.705	2.922.615
Reklasificirano Stanje 01.01.2017. Ispravak vrijednosti	12.702	51.448	0	62.953
Neotpisana vrijedn. dugot. imovine 01.01.2017. god.	380.698	1.605.062	872.705	2.859.662

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)
 Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. godine
 (Svi iznosi su izraženi u kuna)

13. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA THE BIRD GRUPE

Za 2018. godinu

	Postrojenja	Oprema	Pokućstvo, Alati, Vozil	Imovina u pripremi	Ukupno materijalna imovina
Stanje 31.12.2017. godine	2.059.270	1.095.750	557.179	340.447	4.052.646
Povećanje	398.263	438.053	430.080	0	1.266.396
Prodaja	0	(1.314)	0	(340.447)	-341.761
Stanje 31.12.2018. godine	2.457.533	1.532.489	987.259	0	4.977.281
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA (Ispravak vrijednosti)					
Stanje 31.12.2017. godine	42.627	630.069	36.318	0	709.014
Amorti. za 2018. god.	53557	213.611	56.887	0	324.055
Vrijednosno usklađenje	0	(566.286)	0	0	-566.286
Prodaja	0	1.314	0	0	1.314
Stanje 31.12.2018. godine	96.184	278.708	93.205	0	468.097
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2017. god.	2.016.643	465.681	520.861	340.447	3.343.632
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2018. god.	2.361.349	1.253.781	894.054	0	4.509.184

Izraženo u kunama

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

13. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA THE BIRD GRUPE (NASTAVAK)

Za 2017. godinu

	Izraženo u kunama				
	Postrojenja	Oprema	Pokucstvo, Alati, Vozil	Imovina u pripremi	Ukupno materijalna imovina
Stanje 31.12.2016. godine	218.614	757.020	329.595	0	1.305.229
Povećanje	1.840.656	338.730	227.584	340.447	2.747.417
Stanje 31.12.2017. godine	2.059.270	1.095.750	557.179	340.447	4.052.646
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA (Ispravak vrijednosti)					
Stanje 31.12.2016. godine	14.266	504.726	5.808	0	524.800
Amorti. za 2017. god.	28361	125.343	30.510	0	184.214
Stanje 31.12.2017. godine	42.627	630.069	36.318	0	709.014
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2016. god.	204.348	252.294	323.787	0	780.429
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2017. god.	2.016.643	465.681	520.861	340.447	3.343.632

Po završetku 2016. godine i prenošenju analitičkih i sintetičkih evidencija u drugi računovodstveni software, izvršena je reklasifikacija pojedinih osnovnih sredstava, što se odrazilo na promijenu strukture imovine na 01.01.2017. u odnosu na 31.12.2016., kako slijedi:

	Postrojenja	Oprema	Pokucstvo, Alati, Vozil	Imovina u pripremi	Ukupno materijalna imovina
Reklasifikacija 01.01.2017. Nabavna vrijednost	54.779	-126.024	16.619	0	-54.626
Reklasifikacija 01.01.2017. Ispravak vrijednosti	0	-6.419	5.223	0	-1.196
Reklasificirano Stanje 01.01.2017. Nabavna vrijednost	218.614	757.020	329.595	0	1.305.229
Reklasificirano Stanje 01.01.2017. Ispravak vrijednosti	14.266	504.726	5.808	0	524.800
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 01.01.2017. god.	204.348	252.294	323.787	0	780.429

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

13. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA THE BIRD GRUPE (NASTAVAK)

Za 2016. godinu

	Postrojenja	Oprema	Pokucstvo, Alati, Vozil	Imovina u pripremi	Ukupno materijalna imovina
Stanje 31.12.2015. godine	0	690.780	217.582	0	908.362
Povećanje	163.835	319.573	95.394	0	578.802
Prodaja	0	0	0	0	0
Otuđenje, rashod	0	-127.309	0	0	-127.309
Stanje 31.12.2016. godine	163.835	883.044	312.976	0	1.359.854
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA (Ispravak vrijednosti)					
Stanje 31.12.2015. godine	0	535.685	0	0	535.685
Amortizacija za 2016. god.	14.266	20.630	585	0	35.481
Otuđenje, rashod	0	-45.170	0	0	-45.170
Stanje 31.12.2016. godine	14.266	511.145	585	0	525.996
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2015. god.	0	155.095	217.582	0	372.677
Neotpisana vrijedn. dugotrajne imovine 31.12.2016. god.	149.569	371.899	312.391	0	833.859

Izraženo u kunama

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

13. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA THE BIRD GRUPE (NASTAVAK)

Nekretnine, postrojenja i oprema Grupe obuhvaća:

- postrojenje, opremu, inventar i alate pivovare - pogona za proizvodnju craft piva na lokaciji Žitnjak
- opremu i inventar pivnice na lokaciji Žitnjak
- opremu i inventar ureda na lokaciji Žitnjak
- opremu i inventar

Dio proizvodnog postrojenja čije je stjecanje financirano putem dugoročnog kredita poslovne banke, opterećeno je založnim pravom u korist kreditora sa svrhom osiguranje naplate kreditnog plasmana.

Kredit se uredno otplaćuje sukladno otplatnom planu i na datum bilance Društvo The Bird prema kreditoru nema obveza u dospijeću.

U toku godine je s naslova obračuna amortizacije u račun dobiti i gubitka priznat trošak amortizacije dugotrajne materijalne imovine u ukupnom iznosu od 216.230 kn

14. FINANCIJSKA IMOVINA

Dugotrajna financijska imovina

	Izraženo u kunama		
	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe	541.800	0	0
Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom	0	98.700	98.700
Dani zajmovi, depoziti i slično	120.323	128.218	72.787
UKUPNO	662.123	226.918	171.487

Ulaganja u udjele poduzetnika unutar grupe

Ulaganja u udjele obuhvaćaju udio Lule u Bašta Zadra d.o.o. te udio The Birda u Ptičica d.o.o. Koa što je pojašnjeno u Bilješki Opći podaci, Povezane strane, navedena društva nisu uključena u konsolidaciju.

Dani zajmovi, depoziti i slično

Dani zajmovi, depoziti i slično obuhvaćaju vrijednost depozita danih kao sredstvo osiguranja plaćanja po dugoročnim ugovorima o najmu poslovnih prostora.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

14. FINANCIJSKA IMOVINA (NASTAVAK)

Kratkotrajna financijska imovina

Izraženo u kunama

	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe	0	0	0
Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim sudjelujućim interesom	346.098	461.284	415.000
Dani zajmovi, depoziti i slično	366.875	1.366.228	647.998
Ostala financijska imovina	138.615	0	0
UKUPNO	851.588	1.827.512	1.062.998

Dani zajmovi obuhvaćaju pozajmice pravnim osobama s rokom povrata do godinu dana i pripadajuće kamate, obračunate sukladno Ugovorima, koje dospijevaju na naplatu zajedno sa dospijecom glavnice.

15. ZALIHE

Izraženo u kunama

	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Sirovine i materijal	874.238	1.086.786	1.182.781
Gotovi proizvodi	531.547	734.823	498.815
Trgovačka roba	462.618	165.953	173.619
Predujmovi za zalihe	0	34.618	46.171
Dugotrajna imovina namijenjena prodaji	0	46.171	0
UKUPNO	1.868.403	2.068.351	1.901.386

Zalihe Grupe na datum bilance iznose 1.868.403 kuna, odnosno 10.5% ukupne imovine Grupe. Zalihe obuhvaćaju sirovine, materijal, ambalažu i gotove proizvode.

Zalihe sirovina, materijala i ambalaže se početno vrednuju po trošku nabave. Trošak nabave uključuje pored kupovne cijene sirovine i uvozne carine, poreze (osim onih koje poduzetnik može vratiti od poreznih vlasti), troškove prijevoza i druge troškove koji se mogu izravno pripisati stjecanju zalihe.

Razduženje zaliha sirovina i materijala provodi se metodom prosječne nabavne cijene.

Zalihe gotovih proizvoda obuhvaćaju vrijednost gotovih proizvoda - piva, po proizvodnim cijenama.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

15. ZALIHE (NASTAVAK)

Proizvodna vrijednost gotovih proizvoda/craft piva uključuje:

- direktno utrošenu sirovinu u proizvodnji;
- direktno utrošenu ambalažu (limenka, boca, nepovratni keгови, etikete);
- obračunatu i plaćenu trošarinu sukladno zakonskom okviru primjenjivom za Male nezavisne pivovare;
- troškove konverzije zaliha koji su izravno povezani sa konverzijom zaliha sirovina u gotov proizvod, a obuhvaćaju varijabilne troškove proizvodnje - energiju utrošenu u proizvodnom pogonu (struja, voda, plin) i rad proizvodnog osoblja.

16. POTRAŽIVANJA OD KUPACA I OSTALA POTRAŽIVANJA

Izraženo u kunama

	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Potraživanja od kupaca osim povezanih poduzetnika	2.290.940	2.849.327	1.120.862
Gubici od umanjenja vrijednosti kratkotrajnih potraživanja	0	0	0
Neto potraživanja od kupaca	2.290.940	2.849.327	1.120.862
Potraživanja od države i drugih institucija	108.211	638.771	473.523
Ostala potraživanja	294.300	652.673	794.133
Unaprijed plaćeni troškovi i prihodi budućeg razdoblja	182.596	361.361	100.000
Ukupno ostala potraživanja	585.107	1.652.805	1.367.656
Ukupno potraživanja od kupaca i ostala potraživanja	2.876.047	4.502.132	2.488.518

Ostala potraživanja

Ostala potraživanja obuhvaćaju predujmove plaćene dobavljačima vezano za investicije na tuđoj imovini te predujmove za tekuće nabavke u okviru redovitog poslovanja

Unaprijed plaćeni troškovi i prihodi budućeg razdoblja

Unaprijed plaćeni troškovi obuhvaćaju:

- troškove koji se odnose na period izvršenja usluge od godinu dana, a koji su od strane dobavljača fakturirani u zbiru iznosu; iznos troškova koji se odnosi na razdoblje korištenja u 2019. godini bilanciran je na 31.12.2018. kao unaprijed plaćeni trošak (premije osiguranja i sl.)
- troškove smještaja plaćenih kooperantima, privatnim iznajmljivačima, vezanih za festivalski dio poslovanja, koji su plaćeni u 2018. godini a odnose se na sezonu 2019.

Prihodi budućeg razdoblja obuhvaćaju ukalkulirane prihode s naslova povrata trošarina za isporuke u inozemstvo kod koji je ostvareno pravo na povrat trošarine, ali do datuma bilance nije realizirano

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

16. POTRAŽIVANJA OD KUPACA I OSTALA POTRAŽIVANJA(NASTAVAK)

Potraživanja od kupaca

Struktura potraživanja od kupaca

Izraženo u kunama

	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Potraživanja od kupaca u zemlji	1.387.423	1.961.148	1.093.190
Potraživanja od kupaca dobara iz inozemstva	220.497	225.706	16.588
Potraživanja od kupaca usluga iz inozemstva	180.176	527.393	0
Potraživanja od kartičnih kuća, posrednika u prodaji i sl.	95.210	135.080	0
UKUPNO	1.883.306	2.849.327	1.109.778

17. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI

Izraženo u kunama

	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Žiro-računi	582.045	490.295	340.622
Devizni računi	129.736	75.113	58.607
Novac u blagajni	30.119	41.241	46.157
UKUPNO	741.901	606.648	445.386

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

18. KAPITAL I REZERVE

Članovi Matice su u toku 2017. godine novčanim uplatama povećali upisani temeljni kapital za 165.000 kuna te kapitalne rezerve dodatnim novčanim uplatama za 1.635.000 kuna. Promjena upisanog kapitala provedena je u sudskom registru temeljem Rješenja o povećanju temeljnog kapitala od 15.05.2017., s danom objave 17.05.2017.

Struktura kapitala Grupe na datum financijskih izvještaja bila je sljedeća:

Izraženo u kunama

	Upisani kapital	Dodatne novčane činidbe	Preneseni gubitak/ Zadržani dobitak	Dobit tekuće godine	Ukupno
Stanje na 01.01.2016. godine	490.000	0	-64.979	0	425.021
Povećanje temeljnog kapitala	0	0	0	0	0
Uplata dodatnih novčanih činidbi	0	0	0	0	0
Dobit 2017. godine	0	0	0	0	0
Stanje na 31.12.2016. godine	490.000	0	-64.979	441.521	866.542
Stanje na 01.01.2017. godine	490.000	0	-64.979	441.521	866.542
Povećanje temeljnog kapitala	165.000	0	0	0	165.000
Uplata dodatnih novčanih činidbi	0	1.635.000	0	0	1.635.000
Ostale promjene - konsolidacija	0	0	-247.840	0	-247.840
Dobit 2016. godine	0	0	441.521	-441.521	0
Dobit 2017. godine	0	0	0	465.148	465.148
Stanje na 31.12.2017. godine	655.000	1.635.000	128.702	465.148	2.883.850
Stanje na 31.12.2018. godine	655.000	1.635.000	128.702	465.148	2.883.850
Ostale promjene - konsolidacija	0	0	-524.392	0	-524.392
Dobit 2017. godine	0	0	465.148	-465.148	0
Dobit 2018. godine	0	0	0	500.592	500.592
Stanje na 31.12.2018. godine	655.000	1.635.000	69.458	500.592	2.860.050

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

19. OBVEZE

Obveze Grupe obuhvaćaju kratkoročne i dugoročne obveze i na datum bilance iznose ukupnih 14.899.500 kn od čega 42% (6.295.892 kn) dospijeva unutar godine dana a 58% (8.603.608 kn) u roku duljem od godine dana.

Struktura obveza:

	Izraženo u kunama		
	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Obveze prema društvima povezanih sudjelujućim interesom	6.354.336	4.719.689	4.854.559
Obveze za zajmove, depozite i slično	1.657.720	1.185.720	0
Obveze prema bankama	491.553	1.348.751	170.877
Odgođena porezna obveza	99.999	0	0
DUGOROČNE OBVEZE	8.603.608	7.254.160	5.025.436
Obveze prema društvima povezanih sudjelujućim interesom	0	0	77.606
Obveze za zajmove, depozite i slično	230.347	472.330	672.697
Obveze prema bankama i dr. fin. institucijama	1.203.540	1.508.146	0
Obveze za predujmove	1.265.590	830.749	140.582
Obveze prema dobavljačima	3.088.887	1.580.825	2.627.484
Obveze prema zaposlenicima	90.625	99.525	86.957
Obveze za poreze, doprinose i slična davanja	294.544	350.915	207.392
Ostale kratkoročne obveze	17.613	31.718	3.974
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja	104.746	186.552	0
KRA TKOROČNE OBVEZE	6.295.892	5.060.760	3.816.692
UKUPNO OBVEZE DRUŠTVA	14.899.500	12.314.920	8.842.128

Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom

Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom obuhvaćaju obveze za zajmove prema društvu Fargo Capital Partners d.o.o.

Primljeni zajmovi odobreni su na rok dulji od godine dana, a sredstva su korištena za financiranje investicija u imovinu nužnu za obavljanje temeljne djelatnosti Grupe te za financiranje obrtnog kapitala.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

Obveze za zajmove, depozite i slično

Obveze za zajmove obuhvaćaju zajmove suvlasnika, fizičkih osoba iskorištenih za financiranje tekućeg poslovanja Grupe, te zajmove pravnih i fizičkih osoba vezanih za financiranje investicija u novi segmenta poslovanja - Garden Bar & Kitchen koncept.

Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama

Obveze prema financijskim institucijama na datum Izvještaja o financijskom položaju Grupe iskazane u okviru kratkoročnih i dugoročnih obveza iznose ukupnih 1.695.093 kn.

Struktura obveza prema financijskim institucijama :

	Izraženo u kunama		
	31.12.2018.	31.12.2017.	31.12.2016.
Obveze prema financijskim institucijama	491.553	1.348.751	170.877
Dugoročne obveze prema finan. institucijama	491.553	1.348.751	170.877
Obveze prema financijskim institucijama	1.203.540	1.508.146	0
Kratkoročne obveze prema finan. institucijama	1.203.540	1.508.146	0
Ukupno obveze prema finan. institucijama	1.695.093	2.856.897	170.877

Navedene obveze obuhvaćaju dugoročni kredit poslovne banke za financiranje dijela postrojenja za proizvodnju piva te leasing aranžman za kupnju gospodarskog vozila. Kao kratkoročna obveza klasificirano je kratkoročno dospijeće glavnice kredita i financijskog leasinga koje dospijeva u 2019. godini.

Obveze za predujmove

Obveze za predujmove glavninom obuhvaćaju festivalski dio poslovanja, a uključuju predujmove fizičkih osoba za smještaj te predujmove pravnih osoba za produkcijske troškove festivala za narednu sezonu.

Obveze prema dobavljačima

Obveze prema dobavljačima na datum Izvještaja o financijskom položaju iznose 3.088.887 kn i dospijevaju unutar godinu dana.

Obveze prema zaposlenima

Obveze prema zaposlenima obuhvaćaju plaće za mjesec prosinac, isplaćene u siječnju naredne godine.

Obveze za poreze, doprinose i slična davanja

Obveze prema državi obuhvaćaju obveze s naslova poreza na dodanu vrijednost, poreza na dobit, poreza na dohodak, doprinosa iz i na plaću, poreza na potrošnju, trošarina na proizvedeno pivo te naknade za općekorisnu funkciju šume. Sve obveze su iskazane temeljem obračuna za mjesec prosinac ili godišnjeg obračuna i na datum bilance nisu u dospijeću.

Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja

Odgođeno plaćanje troškova obuhvaća ukalkulirane obveze za troškove koji se odnose na tekuću godinu, a za koje su fakture ili obračuni zaprimljeni/utvrđeni u narednoj godini, kao što su: naknada prema Fondu za zaštitu okoliša za zadnji kvartal, usluge studentskog servisa za prosinac. te ostale usluge za koje je faktura datirana sa narednom godinom, a usluga primljena u tekućoj godini.

20. POTENCIJALNE OBVEZE

Pojedinosti i procjene maksimalnog iznosa potencijalnih obveza koje će se možda morati podmiriti prikazane su u nastavku. Uprava ne posjeduje nikakve dodatne informacije na temelju kojih bi se moglo zaključiti da će se obveze morati platiti te u skladu s pravnim savjetom nije napravljena nikakva rezervacija u financijskim izvještajima za ove obveze. Iznosi navedeni niže ne uključuju potencijalni trošak kamate ili ostale sudske troškove jer Uprava vjeruje da neće biti dodatnih obveza.

Dana jamstva i garancije

Grupa je izdala instrumente osiguranja plaćanja za kreditno dugoročno zaduženje društva The Bird i prekoračenje po računu društva Lula d.d. Grupa svoje obveze podmiruje sukladno rokovima dospijeca te se ne očekuje mogućnost nastanka obveza po izdanim instrumentima osiguranja.

21. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA

U postupku konsolidacije financijskih izvještaja Grupe, eliminirane su unutargrupne transakcije, kako slijedi:

Izraženo u kunama

Neto isporuke društva The Bird društvu Lula	2018.	2017.	2016.
Veleprodaja piva	1.290.874	1.015.591	1.086.968
Usluge vezane za organizaciju Festivala	1.113.632	596.213	637.734
Financijski prihodi	48.614	56.133	0
Ukupno isporuke The Bird – Lula	2.453.121	1.667.937	1.724.701
Neto isporuke društva Lula društvu The Bird	2018.	2017.	2016.
Usluge vezane za organizaciju Festivala	3.522.709	2.254.231	3.031.522
Ukupno isporuke The Bird – Lula	3.522.709	2.254.231	3.031.522
Ukupno neto isporuke između društava The Bird i Lula	5.975.830	3.922.168	4.756.224

22. DOGAĐAJI NAKON IZVJEŠTAJNOG DATUMA

Imovina u funkciji razvoja i obavljanja ugostiteljske djelatnosti u okviru Garden Bar & Kitchen koncepta, koja u poslovnom i organizacijskom smislu čini cjelinu sposobnu za samostalno poslovanje, je kao gospodarska cjelina, između datuma Bilance u matici i datuma objave financijskih izvješća za 2018. godini, prenesena u društvo Ptičica d.o.o. Po izdvajanju Garden Bar & Kitchen cjeline u društvo specijalizirano isključivo za obavljanje djelatnosti u okviru tog segmenta, društvo The Bird je temeljem kupoprodaje prestalo biti imatelj poslovnih udjela u Ptičica d.o.o.

U periodu nakon datuma Bilance, Lula d.o.o. je temeljem kupoprodaje poslovnih udjela prestala biti imatelj udjela u Bašta Zadar d.o.o.

23. FINANCIJSKI INSTRUMENTI I UPRAVLJANJE RIZICIMA

U ovoj bilješci izneseni su detalji o izloženosti Grupe rizicima i opisane su metode koje rukovodstvo koristi za upravljanje rizicima.

Najznačajnije vrste financijskih rizika kojima je Grupa izložena su:

- Rizik nemogućnosti pravovremene naplate
- Rizik nelikvidnosti i
- Tržišni rizik.

Tržišni rizik uključuje rizik promjene tečaja, rizik promjene kamatnih stopa i cjenovni rizik.

U Grupi je uspostavljen sustav u kojem rukovodstvo na odgovarajućim razinama koordinira pristupom domaćem i međunarodnom financijskom tržištu, prati financijske rizike koji se odnose na poslovanje Grupe i njima upravlja putem internih izvještaja o rizicima u kojima su izloženosti analizirane po stupnju i veličini rizika. Riječ je o tržišnim rizicima, koji uključuju valutni rizik, rizik fer vrijednosti kamatne stope i cjenovni rizik, zatim kreditnom riziku, riziku likvidnosti i kamatnom riziku novčanog toka.

Grupa nastoji svesti učinke spomenutih rizika na najmanju moguću razinu. Grupa ne zaključuje ugovore o financijskim instrumentima, uključujući derivativne financijske instrumente, niti njima trguje za spekulativne namjene. Grupa posluje na međunarodnom tržištu, čime je izloženo tržišnom riziku od promjena valutnih tečajeva.

Rizik nemogućnosti pravovremene naplate

Ovaj rizik predstavlja mogućnost da druga ugovorna strana neće pravovremeno ispuniti svoje ugovorne obveze što bi se negativno odrazilo na financijski položaj Grupe.

Rizik naplate vezan uz potraživanja od kupaca odnosi se primarno na potraživanja društva The Bird i to od kupaca iz kategorije veleprodajnih kupaca koji u naravi predstavljaju jednostavna društva s ograničenom odgovornošću (j.d.o.o.), mala društva s ograničenom odgovornošću (d.o.o.) i obrte koja vođenjem ugostiteljskih objekata malih kapaciteta posluju u okruženju visokog poslovnog rizika. Posljedično, rizik naplate potraživanja od opisanih kupaca je najveći. Zbog toga se pri sklapanju poslovnih odnosa s takvim kupcima posebno procjenjuje njihova kreditna sposobnost i sposobnost izvršavanja obveza.

Ukupni prihodi ostvareni od veleprodaje robe i usluga iz gore navedene kategorije (tj. prodaja prehrambenih proizvoda i pića) u 2017. godini iznosili su 1.664.801 kuna, što predstavlja 6,57% od ukupnih konsolidiranih poslovnih prihoda Grupe u toj godini; u 2018. godini iznosili su 1.616.022 kuna, što predstavlja 5,11% od ukupnih konsolidiranih poslovnih prihoda Grupe u toj godini. Slijedom navedenog, nemogućnost pravovremene naplate predstavlja mali rizik za Grupu.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

23. FINANCIJSKI INSTRUMENTI I UPRAVLJANJE RIZICIMA (NASTAVAK)

U slučaju kupaca iz kategorije maloprodaje, ovaj rizik nije značajan jer maloprodajni kupci plaćaju za isporučenu robu i usluge odmah po preuzimanju robe.

U slučaju kupaca iz kategorije srednjih i velikih trgovačkih društava (u naravi maloprodajni prehrambeni retail centri) i kupaca iz inozemstva za robe i usluge ovaj rizik nije velik obzirom na višegodišnju poslovnu suradnju i redovito podmirenje računa, međutim isti se ne može isključiti u budućnosti.

S obzirom na navedeno, vjerojatnost ostvarenja rizika naplate procjenjuje se kao mala, dok se potencijalni negativan učinak tog rizika ocjenjuje se kao mali.

Izloženost riziku nemoćnosti pravovremene naplate

Knjigovodstvena vrijednost financijske imovine predstavlja izloženost kreditnom riziku koja na datum izvještavanja iznosi kako slijedi:

Izraženo u kunama

	31. prosinca 2018.	31. prosinca 2017.	31. prosinca 2016.
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja	2.876.047	4.502.132	1.901.386
Kratkotrajna financijska imovina	851.588	1.827.512	1.062.998
Novac	741.901	606.648	445.386
Ulaganje u ovisna i pridružena društva	0	0	0
Dugotrajna financijska imovina	662.123	226.918	171.487
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihodi	194.034	361.361	100.000
	5.325.693	7.524.571	3.681.257

Rizik nelikvidnosti

Rizik nelikvidnosti, koji se smatra rizikom financiranja, je rizik da će se Grupa susresti s poteškoćama u prikupljanju sredstava za podmirenje obveza povezanih s financijskim instrumentima u roku. Pristup Grupe upravljanju likvidnošću je osiguranje, u najvećoj mogućoj mjeri, da će u svakom trenutku biti u dovoljnoj mjeri likvidno kako bi bilo u mogućnosti ispuniti svoje obveze na vrijeme, i pod normalnim i pod izvanrednim okolnostima, bez uzrokovanja neprihvatljivih gubitaka ili riskiranja nanošenja štete reputaciji Grupe. Rizik likvidnosti proizlazi iz svakodnevnih aktivnosti.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

23. FINANCIJSKI INSTRUMENTI I UPRAVLJANJE RIZICIMA (NASTAVAK)

U nastavku su navedena ugovorena dospjeća financijskih obveza Grupe:

Izraženo u kunama				
31. prosinca 2018. godine	Knjigovodstvena vrijednost	0 - 12 mjeseci	1 - 3 godine	3 i više godina
Kredit i ostale financijske obveze	9.937.496	1.433.887	8.503.609	0
Obveze prema dobavljačima	4.354.477	4.354.477	0	0
	14.291.973	5.788.364	8.503.609	0
Izraženo u kunama				
31. prosinca 2017. godine	Knjigovodstvena vrijednost	0 - 12 mjeseci	1 - 3 godine	3 i više godina
Kredit i ostale financijske obveze	9.234.636	1.980.476	7.254.160	0
Obveze prema dobavljačima	2.411.574	2.411.574	0	0
	11.646.210	4.392.050	7.254.160	0
Izraženo u kunama				
31. prosinca 2016. godine	Knjigovodstvena vrijednost	0 - 12 mjeseci	1 - 3 godine	3 i više godina
Kredit i ostale financijske obveze	5.775.739	750.303	5.025.436	0
Obveze prema dobavljačima	2.768.066	2.768.066	0	0
	8.543.805	3.518.369	5.025.436	0

U Grupi je uspostavljen sustav prema kojem je upravljanje rizicima spuštено na niže operativne razine, te krajnju odgovornost za upravljanje rizikom likvidnosti snosi rukovodstvo na odgovarajućim razinama, a koji sustav predstavlja kvalitetan okvir za upravljanje rizikom likvidnosti po kratkim, srednjim i dugim pozicijama Grupe u kojem se definiraju zahtjevi koji se odnose na upravljanje likvidnošću. Grupa upravlja svojom likvidnošću održavanjem adekvatnih pričuva, korištenjem odgovarajućih bankovnih kreditnih proizvoda kroz kontinuirano praćenje prognoziranih i ostvarenih novčanih tokova te usklađivanje dospjeća financijske imovine i financijskih obveza.

23. FINANCIJSKI INSTRUMENTI I UPRAVLJANJE RIZICIMA (NASTAVAK)

Tržišni rizik

Tržišni rizik je rizik da će promjena tržišnih cijena, kao što su promjena tečajeva stranih valuta i kamatnih stopa utjecati na prihod Grupe. Cilj upravljanja tržišnim rizikom jest upravljanje i kontroliranje izloženosti tržišnom riziku unutar prihvatljivih parametara, optimizirajući povrat. Najznačajniji tržišni rizik Grupe vezan je uz rizik promjene cijena sirovina i materijala.

Cjenovni i Valutni rizik

Grupi je dozvoljeno izvršavati transakcije denominirane u valutama koje nisu njegova funkcionalna valuta. Sukladno tome, Grupa je izložena riziku da se relativan odnos njegove funkcionalne valute i drugih stranih valuta može promijeniti, što će imati obrnuti utjecaj na vrijednost toga dijela imovine i obveza Grupe koji je denominiran u stranoj valuti.

Obzirom da većina gostiju koja posjećuje festivale dolazi iz Ujedinjenog Kraljevstva te obzirom da za dio gostiju Grupa posreduje prilikom ugovaranja smještajnih kapaciteta, promjene valutnih tečajeva između navedenih valuta i/ili između tih valuta i HRK mogu utjecati na kupovnu moć posjetitelja i gostiju Grupe te na njihovu ukupnu potrošnju. Valutni rizik se dakle manifestira kroz potencijalno smanjenu kupovnu moć gostiju primarno iz Ujedinjenog Kraljevstva a zatim i putem tečajnih razlika obzirom da se prihodi od smještaja te prihodi od produkcijskih usluga ostvaruju temeljem računa ispostavljenih u inozemnim valutama, primarno u EUR i GBP.

Sve navedeno može utjecati na prihode koje će Grupa ostvariti od takvih gostiju ali i na financijske rashode po osnovi eventualno nastalih tečajnih razlika.

Izlazak Ujedinjenog Kraljevstva iz Europske unije može rezultirati deprecijacijom britanske funte, slabljenjem kupovne moći britanskih državljana i rezidenata te, posljedično, manjim brojem dolazaka na festivale koje Grupa organizira u Republici Hrvatskoj.

Značajno izvozno tržište za zanatsko (craft) pivo Grupe je tržište Ujedinjenog Kraljevstva. U 2016. godini Grupa nije izvezila zanatsko (craft) pivo u Ujedinjeno Kraljevstvo, međutim u 2017. godini izvezla je 518.451 kuna, što predstavlja 2,0% konsolidiranih prihoda Grupe u toj godini, dok je u 2018. godini Grupa izvezla 1.098.672 kuna što predstavlja 3,4% konsolidiranih prihoda Grupe u toj godini. Pri razmatranju ovog rizika potrebno je uzeti u obzir činjenicu da se prodaja zanatskog piva The Garden Brewery u Republici Hrvatskoj tijekom festivala zapravo događa primarno inozemnim državljanima što predstavlja posredni izvoz te bi smanjenje dolaska inozemnih gostiju ili smanjenje njihove kupovne moći uslijed nepovoljnih promjena valutnih tečajeva rezultirao i smanjenom prodajom zanatskog piva.

Slijedom navedenog, vjerojatnost ostvarenja valutnog rizika procjenjuje se kao srednja, kao i potencijalni negativan učinak ostvarenja valutnog rizika na Grupu.

Bilješke uz financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu na dan 31. prosinca 2018. na dan 31. prosinca 2017. i na dan 31. prosinca 2016. godine

23. FINANCIJSKI INSTRUMENTI I UPRAVLJANJE RIZICIMA (NASTAVAK)

Kamatni rizik

Većina financijske imovine Grupe je nekamatonosna dok se na financijske obveze Grupe dijelom ne obračunava kamata te su dijelom odobrene uz fiksnu kamatu. Budući da Grupa nema značajnu imovinu koja ostvaruje prihod od kamata, prihodi Grupe i novčani tok iz poslovnih aktivnosti nisu u značajnoj mjeri ovisni o promjenama tržišnih kamatnih stopa. Krediti odobreni po fiksnim kamatnim stopama izlažu Grupu riziku fer vrijednosti kamatne stope. Zbog činjenice da Grupa koristi kredite s promjenjivim kamatnim stopama Grupa je izložena riziku promjene kamatnih stopa.

Grupa ne koristi derivativne instrumente za aktivnu zaštitu od izloženosti kamatnom riziku novčanog toka i rizika fer vrijednosti kamatne stope, međutim Grupa kontinuirano prati promjene kamatnih stopa.

24. ODOBRENJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijske izvještaje usvojila je Uprava i odobrila njihovo izdavanje dana 19. ožujka 2020. godine.

Potpisali u ime Grupe

Tomislav Alpeza, Član Uprave

David Andrew Plant, Član Uprave

Nicholas Colgan, Član Uprave